



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



# SLÆGTEN RITZAU

SAMLET AF AFDØDE DIREKTØR

E. N. RITZAU

SUPPLERET OG UDGIVET PAA FORANLEDNING AF HANS FAMILIE

VED

**TH. HAUCH-FAUSBØLL**

PERSONALHISTORISK BUREAU



KJØBENHAVN

A. ROSENBERGS BOGTRYKKERI

1907.

# Slægten Ritzau

samlet af afdøde Direktør

**E. N. Ritzau**

suppleret og udgivet paa Foranledning af hans Familie ved

**Th. Hauch-Fausbøll.**

I 1881 udgav Direktør E. N. Ritzau en tabellarisk Stamtavle over Familien Ritzau, indledet med udførlige Oplysninger om de to ældste Mænd af Slægten Heinrich og Tobias Ritzau. Senere samlede han, særlig ved Lærer Anders Petersen's Bistand, et stort Materiale til Slægtens Historie, men naaede ikke før sin Død at faa det udgivet, hvad der havde været hans Hensigt. Hans Arvinger overdrog da Bearbejdelsen og Udgivelsen til mig.

Jeg har saa vidt muligt bibeholdt Direktør Ritzau's to Biografier fra Stamtavlen af 1881, den øvrige Del har jeg derimod betydelig suppleret, om det end ikke paa alle Punkter er lykkedes at fremskaffe de ønskelige Oplysninger.

## Slægtsnavnet

er utvivlsomt oprindelig et Stednavn; der findes i Tyskland flere saadanne, hvorfra det kan tænkes at stamme: Ritzow i Bagpommeren, Ritzerow i Mecklenborg-Schwerin, Ritzerau ved Lübeck og Retzau i Anhalt. Den sidste By maa dog paa Grund af sin Beliggenhed nær Braunschweig foretrækkes ved Bestemmelsen af Slægtens Hjemstavn.

Allerede i Papirer fra 1692 forekommer Skrive-maaden »Ritzau«, men naturligvis findes der til Stadighed talrige Varianter af Navnet som Ritzo, Ritzow, Redtzou, Ritzauw, uden at man kan tillægge det nogen Betydning.

Slægtens Stamfader her i Landet er

Garder Heinrich Ritzau

eller, som han maaske har hedt, Johan Heinrich Ritzau <sup>1)</sup>. Han indtraadte i Sommeren 1675 som hvervet Menig

<sup>1)</sup> Ved Sønnens Daab kaldes han nemlig i Kirkebogen Johan Ritzo.

i den kgl. danske Livgarde til Hest. Af en i Krigsministeriets Arkiv beroende Mønstringsrulle ses, at han dengang har været 36 Aar, altsaa maa han være født omkring 1639, og som sit Fødested har opgivet Braunschweig, endvidere at han forinden havde tjent Kongen af Sverige til Fods i 10 Aar, bl. a. som Korporal. Han angiver, at hans Afskedspatent fra den svenske Hær var gaaet tabt i Slaget ved Fehrbellin 1675, den 18. Juni. Den skaanske Krig var netop begyndt, og i dens blodige Kampe ved Lund 1676, den 4. Dec. og ved Landscrona 1677, den 16. Juli har han sikkert deltaget, ligesom han i Sommeren 1679 rimeligvis har ligget ved Hæren i Holsten.

Aarene 1680—82 maa han have henlevet i Ro i Kjøbenhavn. Først i Mai 1683 forlagdes Garden anden Gang til Holsten, hvor den forblev til Mai 1685, da den med 4 Kompagnier lagdes i Standkvarter paa Møen. Der tildeltes hver Garder 6 Tdr. 2 Skp. Hartkorn Bøndergods, hvoraf han skulde oppebære Afgiften. Af en i Rigsarkivet opbevaret Jordebog over Møens Amt for 1687—88 fremgaar, at Nr. 38 af Livkompagniet »Hendrich Redtzou« har haft sin Portion udlagt i Hjelm By, Damsholte Sogn i det sydvestlige Møen.

Fra 1685—97 kan Møen anses for at have været Gardens egentlige Opholdsted. Fra 1686—97 findes Heinrich Ritzau ansat ved Livkompagniet; paa en Mønstringsrulle fra 1697 findes følgende Vedtegning: »ist commandirt nach Jütland, hat seine Montirung und pfert mit sich.« 1697 forlagdes Garden til Kjøbenhavn. Af nogle Aktstykker i Rigsarkivet fra den Tid ses, at Heinrich Ritzau ved Flytningen har haft 5 Bøndervogne til sin Raadighed til Transport af sine egne Sager fra Hjelm til Stege Skibsbro, hvad der tyder paa, at han har haft Familie hos sig; andre Gardister maatte ved denne Lejlighed nøjes med 1 Vogn.

I Foraaret 1700 gik han under Oberstløjtnant de

Cheusses til Slesvig og deltog i Rytterfægtningen i Bredsted Amt mod de hertugelige Tropper.

Det var den gamle Soldats sidste Ledingsfærd, han var dengang 60 Aar. Fra April 1701 haves den sidste Stamliste over ham; i Vedtegningen hedder det: »ist alt, ein guth kerl, hat eine Frau, ist bürtig aus holsteinische«. En Maaned efter afskediges han, 1701, 31. Mai, efter at have tjent Kongen i 26 Aar. Om hans sidste Dage vides kun lidt, om hans Død Intet. Ved Udgangen af 1701 boede han endnu i Kjøbenhavn i Lille Larsbjørnstræde. Sidste Gang han omtales, er i Begyndelsen af 1706, han synes da at have haft Bopæl et Steds paa Sjælland udenfor Kjøbenhavn. Paa nogle Lister hidrørende fra en Retssag imod den beryrkede Gardechef Grev Plessen, der havde besveget Mandskabet, findes nemlig 2 Optegnelser i Hestgardens Arkiv. Den første lyder: »Heinrich Ritzau, ist abgedanket, genieszet Gnaden Geld, leben in Seland, 4 Rdlr. 19 <sup>1</sup>/<sub>3</sub> Skill.«, medens det for andre Gardister paa samme Liste hedder: »lebet hie in der Stadt«; den anden:

»Heinrich Ritzau, abgedankt, sein Sohn Tobias Ritzau bey Hr. Obristlieutenant Cheusses Comp empfang seines weg 1 portion 4 Rdlr. 12 Skill.«.

Begge Lister have Værd: den sidste godtgør Familieforholdet mellem Heinrich og Tobias, og af den første erfares, at Heinrichs Forhold havde gjort ham værdig til den da, som det synes, ikke ganske almindelige Gunstbevisning at erholde Naadespenge af den kongelige Kasse.

Hvem hans Hustru har været, har ikke kunnet oplyses, hun nævnes hverken i de kjøbenhavnske eller møenske Kirkebøger og har ligeledes forgæves været eftersøgt i Raadstuens, Vartous og Abel Catharines Stiftelses Arkiver.

Det eneste Barn af Heinrich R., der kendes, er

### Strandrider Tobias Ritzau.

Han er rimeligvis født paa Christianshavn og døbt 1679, 30. Juli i den 1696 nedlagte Trækirke paa Hjørnet af St. Annægade og Prindsensgade. I Daaben blev han opkaldt efter Tobias Funckler, der stod Fadder. Faderen var paa den Tid i Holsten ved Hæren.

Seks Aar gammel fulgte han Forældrene til Møen, hvor Familien fik Bopæl anvist i Hjelm By.

I 1695 maa Faderen have faaet ham anbragt ved Regimentet, thi i et Andragende af 1721 angiver han selv sin Tjenestetid til 26 Aar, hvad Chefen yderligere bekræfter. Men i hvilken Egenskab han i de første 6 Aar har gjort Tjeneste, lader sig ikke godtgøre, da han ikke nævnes ved noget af Gardens Kompagnier før 1701, 1. Juni. Han findes da opført som Garder ved de Cheusses Kompagni, det samme som Faderen netop samtidig forlod, og ved dette findes han endnu i 1707.

1699, 13. Aug. ægtede han i Skibbinge Sidsel Cathrine Jacobsdatter. Hun fødte ham Datteren Anne Cathrine, døbt i Holmens Kirke 1702, 29. Nov., Familien boede ved dette Tidspunkt i Stormgade.

De første Aar af Tobias's Ægteskab var Fredsaar, for største Delen tilbragte i Kjøbenhavn, men i 1709 udbrød Krigen med Sverige, den saakaldte store nordiske Krig, og Hestgarden gik med Kongen til Skaane, hvor den med stor Bravour deltog i det blodige Slag ved Helsingborg 1710, 10. Marts, der kostede den mere end Halvparten af dens Mandskab. Umiddelbart efter Slaget kom Garden tilbage til Sjælland (Frederiksborg).

1711 gik Hestgarden til Holsten og lagdes i Januar 1712 i Kvarter i Süder Ditmarsken, hvor den forblev til ind i Sommeren. I August s. A. gik Hestgarden med den øvrige Arme over Elben og deltog i Slaget ved Gadebusch 1712, den 20. Dec., hvorefter den blev trukket tilbage til Slesvig.

Medens Tobias var borte, døde hans Hustru i Teglgårdsstræde, 36 Aar gammel, og blev begravet 1712,

20. Okt. paa Vor Frue nye Kirkegaard »Linden« i Filolstræde.

Imellem 1713 og 1714 maa Tobias være avanceret til Korporal, han benævnes saaledes første Gang 1714, men Udnævnelsen er rimeligvis sket efter Slaget ved Gadebusch. Sidste Halvdel af 1715 tilbragte den danske Hær udenfor Stralsunds Mure under hyppige og morderiske Kampe med den indespærrede svenske Konge; først da Fæstningen i Dec. havde overgivet sig, vendte Garden tilbage til Kjøbenhavn.

Efter sin første Hustrus Død ægtede Tobias Anne Elisabeth (Lisbeth) Sophie Larsdatter og opslog sin Bopæl i Studiestræde. Hun synes at have været en dygtig og driftig Natur.

Ved den Indskrænkning, som gaves Felthæren efter Freden i Frederiksborg, erholdt Tobias Ritzau 1720, den 5. Nov. Afsked af Krigstjenesten, og forblev i Kjøbenhavn. 1721, 5. Juni indgav han Andragende om Pladsen som Strandrider i Kjøge, som han erholdt og flyttede derefter med Familien til denne By, der indtil vor Tid har været Slægtens Hovedsæde.

I de sidste 12 til 13 Aar af sit Liv var han blind og sengeliggende, i hvilket Tidsrum rimeligvis Anne Sophie, der i Kjøge Kirkebog staar opført som Jordefoder i Byen, har ernæret Familien.

Elisabeth R. døde 1748, 11. Dec.<sup>1)</sup> og blev begravet den 16. Dec. paa Byens store Kirkegaard. Tobias Ritzau beholdt Strandriderposten til sin Død, men overlevede kun i 2 Aar sin Hustru, idet han døde 1750, 6. Nov. hos sin Søn Lars<sup>2)</sup> og blev begravet 9. Nov. paa samme Kirkegaard.

Tobias Ritzau havde i sine to Ægteskaber mindst 9 Børn: A.—I.

A. Anne Cathrine, d. 1702, 29. Nov. i Kjøbenhavn<sup>3)</sup>, er rimeligvis død som Barn, i hvert Fald død uden Arvinger før 1750.

B. Margrete Lisbeth, d. 1714, 22. Juni i Kjøbenhavn<sup>4)</sup>,



muligt begr. 1744. 10. Dec. sst., i hvert Fald † mellem 1737 og 48 <sup>4)</sup>, g. 1735, 25. Nov. i Kjøbenhavn <sup>3)</sup> m. Tømmermand af 1ste Klasse ved Holmen Christen Jensen. Han blev kort efter ansat i Brandfolket og levede endnu 1750 i Kjøbenhavn <sup>2)</sup>.

C. Henric Ritzau, d. 1717, 15. Okt. i Kjøbenhavn <sup>5)</sup>, begr. 1738, 8. Sept. i Kjøge <sup>6)</sup>, Skomagerlærling.

D. Hans Ritzau, d. 1720, 6. Juli i Kjøbenhavn <sup>5)</sup>, aflagde 1753, 3. April Ed som Skomagermester i Kjøge, hvor han købte en Gaard paa Nørregade <sup>7)</sup>. Den var i 2 Etager af Mur- og Bindingsværk med 8 Fag til Gaden, Portrum iberegnet, i den nederste Etage var der indrettet to Stuer, af hvilken den ene igen havde Alkove og et indmuret Fyrreskab. Paa Loftet var der to Kamre og en Kølne (∴ en Ovn til at gøre Malt paa), i Gaarden var tilbygget en Luude (egentlig et Vognskur), der var omdannet til Svendekammer, og tillige en Tværlænge i en Etage af Mur- og Bindingsværk, her stod et stort Trækar »Barkkar« til at barke Huder i. Desuden var der i Gaarden et Stenkar og en stensat Brønd med Vippe samt et »Mageligheds Hus«. Til Ejendommen hørte ogsaa en lille Frugthave med adskillige Frugttrær <sup>10)</sup>. 1765 ses han at have holdt Svend <sup>9)</sup>. I en Liste over Borgerskabet, der 1762 indsendtes til Stiftsbefalingsmanden <sup>8)</sup>, omtales han som »ung, frisk og rørig«, men allerede 1766, 9. Mai afgik han ved Døden <sup>10)</sup>. Han havde i Kjøge 1754, 21. Juni holdt Bryllup med en 19aarig Væverdatter Anne Kirstine Munch, der var døbt sst. 1735, 12. Mai og altsaa 15 Aar yngre end han, hun var Datter af Jacob Andersen Munch og Rebekka Pedersdatter <sup>6)</sup>. I Ritzau's Ægteskab fødtes 4 Børn, hvoraf de to døde smaa. Der var kun ringe Kaar til Huse og ved Skiftet viste det sig, at Gælden var større end Boets Værd, dog beholdt Enken vistnok Huset. Aaret efter Ritzau's Død ægtede hun

1767, 3. Juli i Kjøge <sup>6)</sup>) Væver Peder Johansen Friis, maaske stammer Bekendtskabet fra hendes Forældres Hjem, hvor han kan have været Svend. Han havde dog allerede paa dette Tidspunkt i 3 Aar været Mester i Byen, idet han 1764 havde vundet Borgerskab <sup>11)</sup>). Endnu Aaret efter sit Bryllup opføres han som Ejer af Ritzau's Gaard <sup>24)</sup>). men kort efter maa han have afhændet den, og det lykkedes ham ikke at forbedre Familiens Kaar. Det sidste man hører til ham i Kjøge, er da han 1773, 26. Nov. lader sit dødfødte Pigebarn begrave i Fattigjord <sup>6)</sup>), derefter søgte Familien andetsteds hen, hvor vides ikke, muligt til Kjøbenhavn, hvor Anne Kirstine havde en velsitueret Broder, der tog den ene af Sønerne i sit Brød. Børn: I—IV.

- I. Anne Lisbeth Sophie, d. 1756. 21. Marts og † 14. Juni i Kjøge <sup>6)</sup>).
- II. Tobias Ritzau, f. 1758. 17. Feb. i Kjøge. Han er rimeligvis samtidig med, at Stedfaderen forlod Kjøge. kommen til sin Morbroder Sr Andreas Munch i Kjøbenhavn. Denne var Hørkræmmer og anbragte ham 1776 i sin egen Forretning, hvor han skulde staa for Dreng i 7 Aar <sup>12)</sup>), og efterat denne Læretid var gennemgaaet, lod Morbroderen ham 1784, 4. Marts indskrive som Svend <sup>13)</sup>). Han konditionerede nu som Hørkræmmer svend. indtil han 1804, 24. Juli fik Plads som Økonom eller Spisemester ved den kgl. Fødsels- og Plejestiftelse, hvilken Stilling han beholdt til sin Død, der indtraf 1812, 3. Jan. efter 12 Ugers Sygdom. Han var da 54 Aar gammel <sup>15)</sup>). 1804, 25. Juni havde han holdt Stuebryllup hos en Hr. Junge i Kjøbenhavn <sup>16)</sup>) med Sophie Thostrup, der var født sst. 1765, 30. Mai, og Datter af Skrædder Jens T. og Inger Andersdatter <sup>14)</sup>). Hun fortsatte som Oldfrue og Økonoma Mandens Virksomhed ved den kgl. Fødsels- og Plejestiftelse

til sin Død 1823, 16. Okt. i Kjøbenhavn<sup>17)</sup>. De havde kun én Søn:

1. Hans Peter Ritzau, f. 1804, 23. Okt. i Kjøbenhavn<sup>16)</sup>, han blev Landmand, var først Ejer af Tjørnegaarden i Gjentofte, senere af Brønsholmsdal i Karlebo. boede derpaa nogle Aar som Rentier i Lyngby, men døde 1864, 1. April i Kjøbenhavn. Sammesteds havde han 1824, 3. Sept. holdt Stuebryllup med Helene Marie Dall, efterat han Dagen forud havde erholdt kgl. Bevilling dertil paa Grund af, at han var mindreaarig<sup>14)</sup>. Hun var født 1808, 3. Juli i Kjøbenhavn som Datter af Vognmand Frederik D. og Ellen Bojsen. Ægteskabet blev opløst ved kgl. Bevilling 1843, 21. Okt., og hun ægtede samme Aar, 10. Nov., i Gjentofte<sup>18)</sup> Lærer i Hvidøre Hans Peter Petersen, f. 1804, 8. Marts i Hvidøre, † sst. 1869, 28. Juli<sup>19)</sup>. Helene Marie Dall afgik ved Døden 1881, 21. Jan. i Skovshoved; med Ritzau havde hun 7 Børn:

- a. Andreas Peter Wilhelm Ritzau, f. 1825, 11. Mai i Kjøbenhavn<sup>14)</sup>, blev 1841, 5. Jan. indskrevet i Lære hos M. I. & A. Philipsen og bestod 1845, 19. Marts Eksamen som Silke- Ulden- og Lærredskræmmer-svend; i 3 Aars Krigen deltog han som Menig og var bl. a. med i Slaget ved Isted, hvorfor han 1876 fik Erindringsmedaljen. Iøvrigt havde han Tjeneste som Handelsbetjent, indtil han 1860, 12. April tog Borgerskab i Kjøbenhavn som Værts-husholder, men senere drev han Tømmerhandel, idet han byttede sit Borgerskab med en andens. Han døde 1898, 6. Marts i Kjøbenhavn: her havde han 1860, 24. April<sup>14)</sup> ægtet Jacobine Christine Ca-

thrine Bagge, f. sst. 1826, 9. Feb. <sup>5)</sup>, Datter af Tobaksfabrikant Frederik Christian B. og Christine Marie Gjerding fra Norge. Hun lever, over 80 Aar gammel, hos sine ugifte Børn i Kjøbenhavn:

- (1. Peter Frederik Ritzau, f. 1861, 9. Juli i Kjøbenhavn <sup>20)</sup>, Inkassator.
- (2. Anna Sophie Marie, f. 1865, 24. Mai sst.
- b. Friderich Tobias Nicolai Ritzau, f. 1826, 27. Dec. i Kjøbenhavn <sup>14)</sup>, † 1831, 3. April paa Tjørnegaarden <sup>18)</sup>.
- c. Eline Sophie, f. 1828, 21. Sept. i Kjøbenhavn <sup>14)</sup>, † 1898, 10. Mai i Thisted, g. 1848, 22. Okt. i Gjentofte <sup>18)</sup> m. Vinhandler i Kjøbenhavn, senere Postfører i Thisted Ole Salomon Eigaard (D. M.), f. 1821, 7. Marts i Danstrup <sup>21)</sup>, † 1902, 16. April i Thisted <sup>22)</sup>.
- d. Ernst Ludvig Ferdinand Ritzau, f. 1830, 2. Juli paa Tjørnegaarden <sup>18)</sup>, drog som Haandværker paa Rejser i Udlandet og bosat sig som Karetmager i Wien, flyttede derfra til Bruck an der Leitha, hvor han døde 1895, 5. Aug. I Schwechat ved Wien havde han 1863, 2. Juni ægtet Leopoldine Bierampel, der døde sst. 1895, 7. April. I dette Ægteskab fødtes kun et Barn:
  - (1. Marie, f. 1865, 24. Jan. i Schwechat, † 1906, 2. Okt. i Bruck a/L., g. 1888, 24. Nov. i Matzen i Nedre Østerrig m. kejserlig, kongelig Distriktsvagtmeister i Landgendarmeriet Anton Lautner, f. 1858, 26. Juli i Prestic i Bøhmen.
- e. Helene Marie Nicoline, f. 1831, 31. Juli paa Tjørnegaarden <sup>18)</sup>, † 1905, 27. Mai i Lyngby <sup>25)</sup>, g. 1850, 27. April i Lyngby <sup>23)</sup> m. Førstelærer i Lundtofte Ditlev Her-

- luf Skjoldager <sup>19)</sup>, f. 1818, 29. Juli i Brede, † 1903, 17. Juni i Lundtofte <sup>26)</sup>.
- f. Fritz Tobias Nicolai Ritzau, f. 1833, 4. Mai paa Tjørnegaarden, † sst. 1834, 25. Feb. <sup>18)</sup>.
- g. Hans Cornelius Ritzau, f. 1835, 20. April paa Tjørnegaarden <sup>18)</sup>. Efter endt Skolegang i Hørsholm kom han 1850 som Kontorist til Amtmand Ployen i Holbæk, hvor han var i 3 Aar, 1853 tog han dansk juridisk Eksamen. I Foraaret 1857 blev R. Fuldmægtig hos Byfoged Gether i Kjøge, hvor han tillige en kort Tid var konst. Branddirektør for Bjevverskov Herred. 1866, 12. Feb. blev R. Prøveprokurator i Kjøge og 1868, 8. April Prokurator. Valgt til Byraadsmedlem 1870, 10. Jan. beklædte han denne Post i 33 Aar til 1903, 1. Jan. og var samtidig Medlem af Regnskabsudvalget, i 25 Aar var han Formand for Fattigudvalget og Amtsskoleraadsmedlem. Da Ritzau trak sig tilbage fra sin 33aarige Byraadsvirksomhed, udtalte Formanden bl. a., at »hans Arbejdsvillighed, Udholdenhed og Redebonhed overfor ethvert kommunalt Arbejde, der lagdes paa ham, gjorde ham i Forbindelse med hans store Pligtfølelse til et lysende Eksempel for sine Medborgere« <sup>27)</sup>. R. var Medstifter af og siden 1874, 25. Nov. administrerende Direktør for Kjøge Landbobank, som han ledede »med Dygtighed og Forsigtighed«. 1883 blev han Branddirektør i Kjøge for Købstædernes Brandforsikring. Siden 1890 var han Formand i Sagførerraadet for 2. Kreds og fra 1898 Medlem af Sagførerforeningens Hovedbe-

styrelse. Endvidere var han i 34 Aar Suppleant for Overligningskommissæren og sad i o. 50 Aar i Sessionen. Af officielle Udmærkelser havde han 1892, 26. Mai modtaget Ridderkorset af Dannebrogordenen og udnævntes 1904, 24. Mai til Justitsraad. R. var siden 1873 Ejer af Stedet Matr. Nr. 26 i Kjøges Vestergade, der tidligere havde været ejet af Maren Cecilie Ritzau, og her døde han 1905, 28. Juni. »Ritzau var en Mand med gode Evner, statelig af Person med sit hvide Haar og Skæg og repræsentativ i sin Form. Det klædte ham at træde op og Ordet formede sig godt i hans Mund. Han følte sig nøje knyttet til sin By og var stærkt interesseret for dens Forhold. Gjennem en længere Aarrække led han af Sukkersyge, og efterhaanden undergravede den hans stærke Konstitution. Han var alt en dødsmerket Mand, da hans langt yngre Hustru for en Maaned siden pludseligt og uventet afgik ved Døden af en Hjertelammelse. Hun havde været ham en god Støtte under Samlivets mange Aar og skulde nu have lettet ham Vejen gennem den sidste trange Alderdomstid. Dette Tab kunde han ikke komme over. Og det har sikkert i høj Grad medvirket til at nedbryde den sidste Rest af hans Livskraft«<sup>62</sup>). I Kjøge havde han 1866, 12. Okt. ægtet Eugenia Dorothea Nathalia Glad, der var født sst. 1850, 4. Juni og døde dér 1905, 22. Mai. Hun var Datter af Skibskaptejn Carl Frederik G. og Julie Albertine Nathalia Kannevorff. Børn:

- (1. Helge Ritzau, f. 1868, 28. Juli i Kjøge, Discipel i Roskilde Katedralskole, derefter i Handelslære i samme By. Efter en Tid at have været Handelsmedhjælper i Kjøbenhavn, blev han Handelsrejsende paa Norge og Sverrig med Bopæl i Gøteborg og Berlin, indtil han 1897, 25. Marts løste Borgerbrev i Kjøbenhavn, driver her Forretning som Tobaksfabrikant fra den Kanneworff'ske Ejendom paa Hjørnet af Kongens Nytorv og Bredgade, med Ellen Alette Margrethe Schytte. f. 1874, 27. Okt. i Kjøbenhavn, † 1899, 11. Sept. paa St. Josefs Hospital sst., Datter af Ingeniør Ervin S., 2 Døtre, legitimerede ved kgl. Bevilling af 1901, 22. Aug<sup>2</sup>):  
 (a. Tove, f. 1896, 6. Juni i Aarhus.  
 (b. Aase Ellen Margrethe, f. 1899, 15. Marts i Kjøbenhavn.
- (2. Alma, f. 1869, 17. Okt. i Kjøge, † sst. og samme Aar, 1. Nov.
- (3. Dreng, f. 1870, 3. Okt. og † 12. Okt. i Kjøge.
- (4. Axel Volmer Ritzau, f. 1871, 3. Dec. og † 1874, 15. Jan. sst.
- (5. Viggø Ritzau, f. 1873, 10. Mai i Kjøge, Student fra Herlufsholm 1891, Kand. jur. 1898, 8. Feb., blev samme Aar Byog Herredsfuldmægtig i Æbeltoft, g. 1904, 20. Mai i Kjøbenhavns Holmens Kirke m. Emmy Ritzau, f. 1875, 6. Mai, Datter af Direktør for Ritzau's Bureau E. N. Ritzau (se dennes Linje). Datter:  
 (a. Hedda, f. 1905, 28. April i Æbeltoft.

- (6. Hans Eugen Ritzau, f. 1875, 27. Marts i Kjøge, † sst. og samme Aar, 11. Aug.
- (7. Hans Eugen Ritzau, f. 1876, 2. Juli i Kjøge, var Elev paa Herlufsholm til Juli 1889, da han kom i Handelslære i Faxe, blev 1892 Handelsfuldmægtig i Vordingborg, udvandrede 1895 til Siam, hvor han 1896—98 var Assistent hos Handelsfirmaet Clarke & Ko., Bangkok. 1899 blev R. Inspektør ved Det østasiatiske Kompagnis Skove i Siam<sup>89)</sup> med Bopæl i Phroe og 1906 Bestyrer af Kompagniets Savmølle i Bangkok med Bopæl dér.
- (8. Julie Helene Agnete, f. 1878, 18. April i Kjøge, gennemgik fra 1896 til 1899 Det kgl. Musikkonservatorium, g. 1902, 9. Aug. i Kjøge m. Branddirektør i Kjøge, administrerende Direktør for Kjøge Landbobank Johan Herman Frølich Nielsen<sup>1)</sup>, f. 1870, 5. Marts paa Hvidkilde.
- (9. Eva Elsebeth, f. 1881, 11. Mai i Kjøge, g. sst. 1899, 10. Feb. m. Protokolfører i Københavns Kriminal- og Politiret Sophus Waldemar Bay<sup>2)</sup>, f. 1869, 2. Okt. i Æbeltoft.
- III. Anne Lisbeth, f. 1760, 28. Okt. i Kjøge, begr. sst. 1766, 11. Dec.<sup>6)</sup>.
- IV. Peder Ritzau, f. 1763, 25. Feb. i Kjøge<sup>6)</sup>, levede 1766 ved Skiftet efter Faderen, men hans senere Skæbne er ubekendt.

---

<sup>1)</sup> Børn:

1. Steen Adam Frølich Nielsen, f. 1903, 30. April i Kjøge.  
 2. Ruth Eugenie Suzette Elsebeth Frølich Nielsen, f. 1904, 10. Okt. i Kjøge.

<sup>2)</sup> Søn: Hans Waldemar Bay, f. 1899, 14. Nov. i Esbjerg.



E. Lars (eller som han skrev sig Lauritz) Ritzau blev døbt 1723, 11. Mai i Kjøge <sup>6)</sup>, lærte Skomagerhaandværket hos en anset Borger i Byen Højbertus Jochumsen og blev selv Mester 1749, 15. April; samme Aar, 1. Juli, købte han ved Auktion Matr. Nr. 67 paa den nordre Side af Vestergade. Gaarden bestod af 7 Fag, 2 Loft høj, Gadehus af Mur og Bindingsværk, en Sidelænge paa 9 Fag, 1 Loft høj, og en tilbygget Lude, endvidere Gaardsrum og Haveplads.<sup>29)</sup> Først 1751, 8. Jan. ægtede han i Kjøge et Bysbarn Maren Mathiesdatter, døbt dér 1727, 6. Juli <sup>6)</sup>, Datter af Rebslager Matthias Andersen og Else Cathrine Henrichsdatter <sup>32)</sup>. Denne Hustru mistede Lars R. kort efter, at hun havde født ham det ottende Barn, hun døde 42 Aar gammel 1769, 25. Mai og blev begravet med Skolens Sang og alle Klokkers Ringning <sup>6)</sup>, 16. Juni fik Enkemanden kgl. Bevilling til at blive siddende i uskiftet Bo og skifte med Samfrænder <sup>97)</sup> og først to Aar senere, da han tænkte paa igen at gifte sig, blev dette Samfrændeskifte holdt 1771, 14. Sept. <sup>29)</sup> Boet blev da opgjort til 380 Rdl., og der blev tillagt hvert Barn 30 Rdl. i Arv efter Moderen <sup>30)</sup>. 1771, 4. Okt. ægtede Lars R. i Kjøge <sup>6)</sup> Anne Eriksdatter Slamberg, der da var omtrent 32 Aar gammel <sup>98)</sup>. I 1762 skildres Lars R. som »ung, frisk og rørig« <sup>8)</sup> og 1765 holdt han 1 Svend, 2 Dreng og 1 Pige. Han har baade haft Kræfter til og Mod paa Arbejdet, og det gik derfor godt fremad med Bedriften. 1777 kunde han opføre nye Bygninger paa sin Ejendom <sup>35)</sup> og han vandt sine Medborgeres Agtelse, saa at han 1776, 19. Nov. udnævntes til at være en af Byens 8 Formænd (∴ eligeret Borger), hvilken Stilling han beklædte til sin Død <sup>28)</sup> 1786, 3. Sept. Han blev begravet med alle Klokkers Ringning og Sang, fulgt af begge Præster i Kjøge <sup>6)</sup>. Enken fik 8. Dec. Tilladelse til at sidde i uskiftet Bo og skifte

med Samfrænder, dette Skifte fandt Sted 1789, 9. Feb., ved hvilken Lejlighed Gaarden vurderedes til 200 Rdl., og Indboet til 120 Rdl., efter at Gælden var fradraget blev der et Underskud paa omtrent 32 Rdl., dog udtalte Enken, at hun af Kærlighed til sine 2 Børn var sindet at tillægge dem 60 Rdl., saa snart de indkom ved Professionen, nemlig Sønnen Erik 40 og Datteren Maren Cecilie 20 Rdl. Sønnen skulde desuden have: »Et par Sølv Skoe og Knæspænder, en Spansk Rørs Stok og en blaae Klædes Klædning«, Datteren: »Et Sængested med mørke Sirtzes Omhæng og tilhørende Senge Klæder, 6 par Lagner, 2 Lyse-Stager,  $\frac{1}{2}$  Dosin Tin Tallerkener, 2<sup>de</sup> D<sup>o</sup> Fade og en Kaaber Thee Kjedel«<sup>91</sup>). Enken beholdt Gaarden og giftede sig 1789, 22. Mai i Kjøge<sup>6</sup>) med Skomagermester, Oldermand for Skomagerlauget<sup>49</sup>) Niels Jonsen Bastrup, f. 1763, 1. Dec. i Kjøge<sup>6</sup>). † dér 1821, 21. Marts<sup>36</sup>). De fortsatte Forretningen og opdrog hendes to Børn, desuden var hans gamle Fader Christian Bastrup i Huset. I 1801 havde de endvidere 3 Læredrenge og 1 Pige<sup>48</sup>). Anne Eriksdatter døde 78 Aar gammel 1818, 5. Jan. i Kjøge<sup>6</sup>), med sin sidste Mand havde hun 1817, 11. Sept. gjort reciprokt Testamente, saa at han overtog Boet. I sine to Ægteskaber havde Lars R. 12 Børn: I—XII.

- I. Anne Elisabeth Sophia, d. 1751, 19. Okt. i Kjøge<sup>6</sup>); hun tjente 1775 paa Vallø hos Frk. Holst<sup>32</sup>) og blev her kendt med Biløberen ved Hendes Højfyrstelige Durchlauchtigheds Spænd Carl Andersen Sindberg, der var 6 Aar ældre end hun selv, ham ægtede hun 1783, 8. Aug. i Vallø Stifts Kirke. Han døde 1813, 6. Nov. paa Vallø, hvor han havde tjent i 43 Aar, i en Alder af 68 Aar og 5 Maaneder, og hun overlevede ham i knap 5 Aar til 1818, 29. April<sup>33</sup>).

- II. Tobias Ritzau, d. 1754, 18. Nov. og begr. 17. Dec. samme Aar i Kjøge<sup>6)</sup>.
- III. Tobias Ritzau, d. 1756, 31. Okt. i Kjøge, lærte Skomagerhaandværket hos sin Fader og aflagde Ed som Mester 1780, 23. Mai<sup>34)</sup>, samme Aar, 16. Dec. (tinglæst 18. Dec.); fik han ifølge Kontrakt af 15. Juni med Christina. Sl. Schwartz, Skøde paa Matr. Nr. 23 paa Vestergade, som han betalte med 300 Rdl. Gaarden bestod af en to Loft høj Gadelænge paa 8 Fag, Portrum iberegnet, af Mur- og Bindingsværk. Nederste Stokværk var indrettet til to Stuer, hver paa tre Fag. En to Loft høj Sidelænge i Gaarden paa 13 Fag af Mur- og Bindingsværk, indrettet til Køkken, Kammer, Bryggerhus og Barkhus; i Køkkenet fandtes en indmuret Kobberkedel, i det øvrige Barkkar og Svalekar. Under Gaardlængen var der en grundmuret Kælder paa 4 Fag. En Tværlænge paa 8 Fag halvtag Hus indrettet til Indkvarteringskammer, Stald og Portrum, endvidere var der i Baggaarden et nedgravet Stenkar og et »Mageligheds Hus« og i Forgaarden en sten-sat Brønd med Vippe. Til Gaarden hørte en Have, der strakte sig ned til Aaen<sup>50)</sup>. Tobias R. holdt 1787 2 Svende og 4 Dreng, 1799 havde han derimod ingen Tjenestefolk, men 1801 holdt han igen 3<sup>9)</sup>. 1780, 13. Okt. havde han i Kjøge ægtet Anne Marie Hansdatter Meyer, der var d. sst. 1750, 12. April og Datter af Skomagermester Hans Hansen M. og Anne Andersdatter. 1809, 20. Feb. døde R. i Kjøge og Enken fortsatte i nogen Tid Professionen, men da hun følte sig gammel og sygelig, og det derfor faldt hende besværligt at drive Haandværket, uagtet Sønnen Lars havde vist hende al mulig Hjælp, besluttede hun med de øvrige Børns Samtykke at afstaa ham Gaarden og Indboet — hvilket

hun 1810, 2. Okt. meddelte Skifteretten <sup>51)</sup> — mod at han betaler den Gæld, der hæfter paa Gaarden, forsørger hende, saa længe hun er hos ham, og hvis hun ikke finder sig fornøjet dermed, i Stedet betaler hende 40 Rdl. aarlig. Boet var iøvrigt fallit. Først 1812, 7. Jan. fik hun meddelt Attest for at have opsagt sit Borgerskab <sup>52)</sup>. Hun døde 1827, 16. Jan. hos sin Søn i Kimmerslev <sup>53)</sup>. De havde 3 Børn: 1—3.

1. Maren, f. 1785, 26. Aug. i Kjøge <sup>6)</sup>, g. 1811, 5. Mai i Kjøbenhavn <sup>37)</sup> m. daværende Sadelmagersvend, senere Vægter i Kjøbenhavn Friderich Christian Wolff, f. o. 1782 i Sjælland <sup>38)</sup>, † 1843, 10. Nov. paa Frederiks Hospital i Kjøbenhavn <sup>38)</sup>.
2. Lars Ritzau, f. 1787, 15. Jan. i Kjøge <sup>6)</sup>; han lærte Professionen hos sin Fader og tog 1811, 30. Juli Skomager-Borgerskab i Kjøge <sup>39)</sup>. Som foran meddelt kom han 1810 i Besiddelse af Stedet Matr. Nr. 23 paa Vestergade, hvilket han ved Skøde af 1813, 7. Nov. afhændede til v. Banner for 910 Rdl., dog skulde han og Familie have Bolig og Afbenyttelse af Gaarden til Maidag 1814 <sup>40)</sup>. Nogle Maaneder forud havde han 1813, 8. Juni i Højelse ægtet Mette Rasmusdatter fra Store Salby, der var døbt 1788, 13. Jan. i Højelse og Datter af Gaardmand Rasmus Pedersen og Karen Andersdatter, men allerede i Juli skiltes de, og Konen tog hjem til sine Forældre i Højelse, hvor hun døde 1815, 29. Aug. »Et nyt og sørgeligt Bidrag til, hvorledes man i vor slappe Tidsalder behandler Egteskabets hellige Pagt«, skriver Præsten i Kirkebogen <sup>41)</sup>. 1813, 21. Sept. blev de separerede paa Kjøge Raadhus <sup>42)</sup>. Resten af sit Liv var Lars Ritzau Skomager og Indsiddet paa Landet i

Kimmerslev, i Øster Syv og i Borup, hvor han døde 1861, 25. Okt. <sup>43</sup>). Han havde 1822, 1. Okt. i Kverkeby <sup>44</sup>) indgaaet nyt Ægteskab. Hustruen Maren Elisabeth (Lisbeth) Agersborg var født 1794, 31. Dec. i Kjøbenhavn <sup>16</sup>) og døde 1833, 17. April i Kimmerslev <sup>53</sup>). Hun var Datter af Skomagermester Jochum Sørensen A. og Johanne Kirstine Sach. Børn: a—g.

- a. Karen Marie, f. 1814, 23. Jan. i Højelse, konfirmeret sst., rejste 1836, 26. Okt. til Kjøbenhavn, men da hun her ingen Tjeneste kunde faa, vendte hun 14. Nov. hjem; 1837, 29. April rejste hun atter afsted til Kjøbenhavn og denne Gang maa hun have været heldigere, thi først 1846, 18. Jan. er hun igen i Højelse, det er rimeligt, at hun paa dette Tidspunkt har været angrebet af den Brystsygdom, som kort efter lagde hende i Graven, men hun har maaske ikke i Højelse fundet den Støtte, hun havde haabet, atter maatte hun til Kjøbenhavn, men snart efter kom hun for sidste Gang til Højelse, hvor hun døde 1846, 13. Juli <sup>41</sup>).
- b. Tobias Larsen Ritzau, f. 1824, 25. Juni i Kimmerslev, tjente i mange Aar som Avlskarl i Borup Præstegaard, hvor han døde som Pensionær 1904, 10. Juni <sup>67</sup>).
- c. Jacob Ritzau, f. 1825, 29. Sept. i Øster Syv <sup>45</sup>), † 1840, 26. Sept. i Borup <sup>43</sup>).
- d. Jens Fischer Ritzau, f. 1826, 18. Okt. i Kimmerslev, † 1827, 6. Mai sst. <sup>53</sup>).
- e. Johanne Kirstine, f. 1827, 26. Dec. og † 28. Dec. i Kimmerslev <sup>53</sup>).
- f. Johanne Kirstine, f. 1831, 2. Juli og † 28. Aug. i Kimmerslev <sup>53</sup>).
- g. En †f. Søn 1833, 17. April i Kimmerslev <sup>53</sup>).

3. Anne, f. 1789, 11. Mai i Kjøge <sup>6)</sup>, g. m. Skrædder Bærentzen i Kjøbenhavn.
- IV. Else Cathrine, d. 1759, 28. Marts i Kjøge, begr. sst. 1765, 30. Sept. <sup>6)</sup>.
- V. Mathies Ritzau, f. 1761, 10. Dec. i Kjøge <sup>6)</sup>, lærte Skomagerhaandværket hos sin Fader og var Svend hos ham i 6 Aar, indtil han 1784, 31. Aug. tog Borgerskab som Mester <sup>93)</sup>; ved Købekontrakt af 1784, 24. Sept. (Skøde af 1785, 22. Juli, tinglæst 25. Juli <sup>54)</sup>) havde han af Christine, Sl. Johan Schwartz, erhvervet Gaarden Matr. Nr. 129 i Kirkestræde for 100 Rdl. Den bestod af 6 Fag Forhus, hvoraf de 4 var indrettet til Stue med Forstue, de 2 var Portrum, under de 4 Fag var en muret Kælder med Lem til Gaden, 10 Fag Sidehus, hvoraf 2 er indrettet til Køkken og Spisekammer, 4 Fag til Bryghus og 2 til Barkhus, i Bryghuset var indmuret en Brændevinskobberkedel  $\frac{3}{4}$  Tønde stor med Dæksel, Hat og Piber samt en gammel Svale Tønde med Piber. I det stenlagte Gaardsrum var der en træsat Brønd, der var fælles med Naboen. Senere lod Mathies R. i Stedet sætte en Brønd af Sten <sup>94)</sup>. Hele Gaarden var 1 Loft høj og bygget af Mur- og Bindingsværk. Han købte den paa Betingelse af, at den skulde staa ren og ryddelig til Beboelse til Paaske 1784. Ved Købekontrakt af 1790, 18. Dec. (Skøde 1791, 4. Juli, tinglæst samme Dag) erhvervede han desuden af Sara Pedersdatter Scheel Kirkestræde Matr. Nr. 128 for 24 Rdl. Det var en mindre Ejendom med 4 Fag Hus til Gaden, 1 Loft høj, af Mur- og Bindingsværk med Tvist og desuden en Lude i Gaarden paa 2 Fag <sup>55)</sup>. Paa denne Tid havde Mathies R. en temmelig stor Virksomhed, 1787 holdt han 3 Svende og 2 Dreng, og 1791 havde han 5 Tjenestefolk, 10 Aar senere havde han

kun 3<sup>o</sup>). I to Aar var han Oldermænd for Skomagerlauget til 1803, 26. April<sup>46</sup>), ligesom han nævnes som Tinghører. Han døde i Kjøge 1828, 16. Sept.<sup>6</sup>). Da hans Bo blev gjort op, viste det sig, at Indtægten kun var o. 530 Rdl. og der blev et Underskud paa omtrent 1250 Rdl., saa hans to Børn intet arvede, men han havde jo ogsaa gennemlevet de sløje Tider i det 19de Aarhundredes Begyndelse<sup>56</sup>). 1784, 5. Nov. havde han i Kjøge ægtet en Søster til Broderens Hustru Berte Marie Hansdatter Meyer. Hun var 4 Aar ældre end han, og var døbt 1757, 2. Nov. i Kjøge<sup>6</sup>), hvor hun ogsaa døde 1821, 9. Dec.<sup>57</sup>). I deres Ægteskab fødtes 5 Børn: 1—5.

1. Maren, f. 1785, 19. April i Kjøge<sup>6</sup>). Hun blev 1805, 5. April i Kjøge gift ind i en anden gammel Skomagerslægt ved sit Ægteskab med en velstaaende Skomagersvend Ole Olsen, der 3 Uger senere 23. April tog Borgerskab som Mester<sup>58</sup>). Han var døbt 1782, 2. April i Kjøge og Søn af Skomager Ole Olsen<sup>6</sup>) og Anne Cathrine Nielsdatter<sup>61</sup>). 12 Aar gammel havde han mistet begge sine Forældre<sup>59</sup>), efter hvem han arvede o. 800 Rdl., og han blev derfor sat i Huset hos Farbroderen Skomager Lars Olsen, hvor hans Farmoder Skomager Ole Børgesen's Enke boede<sup>60</sup>), og hvor han fik sin Opdragelse. Ole Olsen, der var Grundejer i Kjøge, blev kun 30 Aar gammel, han døde 1812 og blev 20. Aug. begravet i Kjøge<sup>6</sup>) efterladende 3 Børn, medens en Datter var død lille<sup>62</sup>). Endnu samme Aar 5. Dec. ægtede Enken Niels Hansen<sup>6</sup>). Han var som Barn i 3 Aars Alderen med sine Forældre kommen til Kjøge, hvor han 1810, 11. Sept. fik Borgerskab som Skomagermester<sup>63</sup>) og senere ogsaa blev

Grundejer. Ægteskabet med Maren Ritzau blev ikke lykkeligt, og varede kun nogle Maaneder, allerede 1813, 22. Feb. blev de separerede og 1817, 11. April skilte ved kgl. Bevilling <sup>6)</sup>). Niels Hansen døde vistnok 1855, 25. Juni, 67 Aar gammel som Fattiglem i Kjøge <sup>6)</sup>). Maren Ritzau giftede sig efter nogle Aars Forløb paany, 1817, 9. Mai i Kjøge, med Skomagermester Peder Jørgensen, der døde sammesteds 72 Aar gl. 1857, 11. Jan. Selv døde hun 1861, 12. April i Kjøge <sup>6)</sup>).

2. Hans Ritzau, f. 1786, 12. Okt. og begr. 4. Nov. i Kjøge <sup>6)</sup>).
3. En †f. Pige, begr. 1787, 22. Dec. i Kjøge <sup>6)</sup>).
4. Lars Ritzau, f. 1789, 24. Jan. i Kjøge <sup>6)</sup>). Han lærte Haandværket hos sin Fader og blev efter i 6 à 7 Aar at have tjent som Svend Skomagermester 1812, 25. Feb. i Kjøge <sup>64)</sup>), hvor han ved Auktionen 1829, 5. Jan. efter Faderen blev Højstbydende paa Stervbo-gaarden i Kirkestræde, men opsagde 1830, 16. April sit Borgerskab <sup>65)</sup>) og flyttede til Kjøbenhavn, hvor han arbejdede som Svend til sin Død 1871, 8. Juli. I Kjøge havde han 1820, 26. Mai ægtet Inger Marie Frich, der var født sst. 1797, 6. Jan. og Datter af Hattemager Albrecht F. og Kirsten Pedersdatter. Nogle Aar efter, at de var flyttede til Kjøbenhavn, mistede R. sin Hustru 1835, 24. Marts <sup>14)</sup>), og han forblev siden ugift. Børn: a—f.
  - a. Anne Kirstine, f. 1821, 29. Jan. i Kjøge, † sst. 1822, 23. Jan. <sup>6)</sup>).
  - b. Anne Birgitte, f. 1822, 26. Sept. i Kjøge <sup>6)</sup>), † 1896, 6. Juli i Kjøbenhavn, g. sst. 1854, 8. Juli m. Skræddermester Michael Ferdinand From, f. 1822, 1. Nov. i Randers, † 1895, 2. Juli i Kjøbenhavn.



- c. Maren Cecilie, f. 1823, 15. Dec. i Kjøge <sup>6)</sup>. Hun blev sst. 1860, 3. April viet til sit Næstsøskendebarn Skomagermester Johannes Anton Jespersen, f. dér 1819, 2. April, en Søn af Skomager Peder Jespersen og Maren Ritzau. Paa Grund af Brudgommens Sygdom fandt Brylluppet Sted hjemme i Huset, og han døde allerede et halvt Aar efter, 22. Sept. <sup>6)</sup>. Enken flyttede siden til Kjøbenhavn, hvor hun i mange Aar var i Huset hos en Fru Christensen, hvorfra hun kom paa St. Johannes Stiftelse, her døde hun 1901, 3. Marts.
- d. Christian Ritzau (Trilling), f. 1827, 25. Juni i Kjøge <sup>6)</sup>, Skomager i Kjøbenhavn, hvor han i mange Aar stod i Brandkorpsset, blev senere Opsynsmand ved Prinsens Palæ, † 1883, 20. Dec. i Kjøbenhavn, g. sst. 1856, 22. Juni <sup>14)</sup> m. Florentine Adelaide Hammer, f. 1835, 4. Jan. i Kjøbenhavn <sup>14)</sup>, † 1903, 23. Marts paa Frederiksberg, Datter af Skomagermester Peter Hendrich H. og Wilhelmine Caroline Bracker. Børn: (1. Evrosine Wilhelmine (Mine) Mariane, f. 1856, 5. Dec. i Kjøbenhavn <sup>14)</sup>, g. 1884, 16. Mai paa Frederiksberg <sup>83)</sup> m. Tømrersvend Ferdinand Carl Jensen, f. 1861, 3. Dec. i Kjøbenhavn, han er for c. 20 Aar siden rejst til Amerika. (2. Gustav Lauritz Ritzau, f. 1859, 20. Feb. i Kjøbenhavn <sup>14)</sup>, var 1872—76 i Urtekræmmerlære, siden Handelsbetjent, Handelsagent og Kellner, indtil han 1899, 9. Marts tog Detailhandler Borgerskab, paa hvilket han driver Urtekræmmerforretning paa Vesterbro, g. 1884, 16. Mai i Frederiksberg Kirke <sup>83)</sup>)

- m. Ane Margrethe Larsen, f. 1865, 25. Feb. i Grenaa, Datter af Møller sst. Lars L. og Else Marie Poulsen. Datter: (a. Astrid Christiane Adeleide Marie, f. 1884, 24. Sept. i Kjøbenhavn.
- (3. Alfriede Henriette, f. 1861, 24. Juli i Kjøbenhavn<sup>14</sup>), g. sst. i Frue Kirke 1880, 9. Mai m. Guldsmed Hans Peter Holm, f. 1852, 20. Juli i Kjøbenhavn.
- (4. Carl Georg Edvard Ritzau, f. 1864, 6. Jan. i Kjøbenhavn<sup>14</sup>), Cigarsorterer, g. 1900, 2. Juni i Kjøbenhavns Lucas Kirke m. Laura Dorothea Ferdinandinne Schlichter, f. 1878, 4. April i Kjøbenhavn, Datter af Maskinsnedker Carl Johannes Andreas S. og Anna Frederikke Jørgensen.
- (5. Agnes Olga, f. 1870, 17. Nov. i Kjøbenhavn, g. sst. 1891, 18. April i St. Johannes Kirke m. Legetøjsfabrikant Emil Holger Knud Langebek, f. 1870, 21. Marts i Slagelse.
- (6. Carl Arnold Ritzau, f. 1873, 14. Jan. i Kjøbenhavn, Tjener sst.
- e. Mariane (Trilling), f. 1827, 25. Juni i Kjøge<sup>6</sup>). † 1830, 4. Sept. i Kjøbenhavn<sup>14</sup>).
- f. Engelsine Sophia (Trilling), f. 1827, 25. Juni og † 17. Okt. i Kjøge<sup>95</sup>).
5. Hans Ritzau, hjd. 1790, † nogle Timer gammel og begr. 5. Okt. i Kjøge<sup>6</sup>).
- VI. Tobiane f. 1764, 17. Dec. i Kjøge<sup>6</sup>), tjente 1785 og 87 Stiftsdame Frk. Friderica Sophia v. Holstein som Stupige paa Vallø og 1791 Kapellanen Hr. Gjellerup i Kjøge<sup>9</sup>), fik 1794 med Korporal ved Major Derskous Eskadron Peter Jansen en Søn, hvis Efterkommere har ført Navnet Ritzau<sup>66</sup>), † 1832, 4. April som Fattiglem i Kjøge.

- VII. Lars Ritzau, f. 1766. 1. Nov. i Kjøge, begr. sst. 1770, 9. Marts <sup>6)</sup>).
- VIII. Hans Ritzau, f. 1769, 5. Marts og begr. 5. Juni i Kjøge <sup>4)</sup>).
- IX. Erik Ritzau, f. 1772, 30. Aug., blev straks døbt af Jordemoderen, men døde allerede 24 Timer gl. og begravedes 31. Aug. i Kjøge.
- X. Erich Slamberg Ritzau, f. 1774, 15. April i Kjøge <sup>6)</sup>). Han lærte Skomagerhaandværket hos sin Stedfader Niels Bastrup, hos hvem han i nogle Aar arbejdede som Svend <sup>48)</sup>), men 1803, 26. April tog han Borgerskab som Værtshusholder <sup>68)</sup>), i denne Stilling havde han dog ikke Held med sig, i 1807 og 08 var hans Næring aftagende <sup>99)</sup>), og efter nogen Tids Forløb vendte han derfor igen tilbage til Skomageriet, og han var fra 1819, 27. April til 1821, 8. Mai Oldermænd for Skomagerlauget <sup>69)</sup>). Han beboede først Gaarden Matr. Nr. 260 ved Kjøge Strand, som han allerede 1804 nævnes som Ejer af, og 1813, 13. Jan. (tinglæst 1. Feb.) for 3,600 Rdl. tilskødede Skipper Niels Jensen Bruun, den bestod af 10 Fag Forhus, teglhængt Mur- og Bindingsværk, 10 Fag Sidehus af samme Beskaffenhed, stenlagt Gaardsrum og Brønd m. m., Haveplads og Vænge, dels indhegnet med Stakit og dels med Plankeværk samt et Stk. Jord mellem Gaarden og Gaard Nr. 261. 5 Dage senere. 18. Jan. (tinglæst 1. Feb.), fik Ritzau Skøde af Johan Anton Braem Kuhlmann paa Gaarden Nr. 133 i Kirkestræde, der bestod af 1 Forhus til store Kirkestræde paa 12 Fag, 1 do til lille Kirkestræde paa 10 Fag, 1 4 Fags Halvtags Hus med Hønsesus og Sandkumme, 1 Hus med Tegtag og Bræddebeklædning samt 1 stenlagt Gaardsrum med Brønd, hvilket han betalte med 2000 Rdl., dog blev der i Skødet truffet Bestemmelse om, at Major v. Møhlen for sin

Livstid skulde blive boende til Leje. Desuden fik han af Daniel Loochmann for 200 Rdl. 24. Jan. (tinglæst 1. Marts) Skøde paa Haven for Enden af hans tidligere Gaard Nr. 260 ved Stranden bestaaende af 46 Alen Jord i Længden og 21 Alen i Bredden <sup>92)</sup>). 1803, 4. Mai ægtede han i Kjøge Karen, den Datter af Brændevinsbrænder sst. Otto Christian Andersen og Anne Cathrine Nicolaisdatter, hun døbtés dér 1780, 15. Nov. og døde allerede Aaret efter sit Bryllup 1804, 24. Mai efter en Søns Fødsel. Ved Registreringen efter hende, blev Gaarden Nr. 260 ved Stranden vurderet for 900 Rdl., Boet for o. 300 Rdl., men efterat Udgifterne var trukket fra, blev der kun 163 Rdl. 3 Mk. og 3 Sk. til Arv, af Kærlighed til sit nyfødte Barn Niels Lauritz tillagde Faderen det dog 100 Rdl., der blev sat paa anden Prioritet i Ejendommen efter 500 Rdl. til Kjøge Latinskole. Knapt et halvt Aar senere, 23. Okt., ægtede Ritzau i Kjøbenhavn <sup>14)</sup> Maren Rasmussen, som han havde lært at kende hos sin senere Svoger Tallotterikollektor Thiede, der dengang var gift med en yngre Søster af hende. Hun fødte ham 4 Børn, der alle var voksne, da R. 1832, 11. Juni afgik ved Døden. Hans Enke døde 1845, 20. April som Fattiglem i Kjøge. Børn: a—e.

- a. Niels Lauritz Ritzau, f. 1804, 1. Marts i Kjøge. Han var vistnok oprindelig i Møllerslære, da han ved sin Konfirmation 1818 boede hos Møller Borum i Kjøge <sup>6)</sup>, men senere lærte han Skomagerhaandværket og tog 1826, 7. Nov. Borgerskab som Mester. Det følgende Aar 15. Juni giftede den 23aarige Mand sig med en 52 Aar gammel Enke, der styrede hans Hus, Caroline Mathilde Finnemann, f. Jensen, de blev atter separerede 1829, 25.

April, skilte 1832, 24. Dec.<sup>73)</sup>, og hun døde 80 Aar gammel 1856, 6. Feb. i Kjøge. 1829, 16. Dec. opsagde Ritzau sit Borgerskab<sup>65)</sup> og flyttede nogle Maaneder senere<sup>90)</sup> til Kjøbenhavn, hvor han 1833, 29. Marts<sup>14)</sup> ægtede Caroline Elisabeth Bergeschou, der var født 1804, 23. Sept. i Roskilde<sup>71)</sup>, Datter af Konsumptionsbetjent, tidligere Købmand Lauritz Nicolai B. og Elison Gordon af skotsk Slægt. 1834, 15. Marts tog R. Skomager Borgerskab i Kjøbenhavn, men opgav atter denne Stilling og tog 1852, 29. Jan. Borgerskab som Vognmand<sup>76)</sup>. Hans Hustru drev i mange Aar Blomsterfabrikation. Ritzau blev 1858 angrebet af Sindssygdом, indlagdes 27. Dec. paa Almindelig Hospital, hvorfra han 1859, 21. Jan. overflyttedes til St. Hans Hospital ved Roskilde<sup>74)</sup>. Her døde han 1860, 26. Juni af almindelig Lamhed<sup>78)</sup>. Hans Enke døde i Kjøbenhavn 1874, 24. Aug. I deres Ægteskab fødtes 4 Børn:

1. Emma Emilie, f. 1834, 11. Marts i Kjøbenhavn<sup>72)</sup>, boede som Enke i nogle Aar i Hamburg, men lever nu atter i Kjøbenhavn, g. 1855, 13. Okt. sst.<sup>14)</sup> m. Assistent ved Almindelig Hospital Edouard Christian Paulsen<sup>\*)</sup>, f. 1823, 29. Okt. i Kjøbenhavn, † sst. 1871, 7. Mai.
2. Elise Nicoline, f. 1836, 7. Juni i Roskilde, † 1837, 14. Marts i Kjøbenhavn<sup>14)</sup>.

---

\*) Børn:

1. Hugo Louis Carl Christian Paulsen, f. 1856, 5. Feb., Landmand i Los Angelos.
2. Albert Bergeskov Paulsen, f. 1858, 27. April, † i Calcutta paa Skibet Oriella, Kaptejn Holmes fra Liverpool, Slutningen af Dec. 1885.
3. Lauritz Paulsen, f. 1860, 24. Juni, † 1865, 16. Juli.

3. Nicoline, f. 1837, 26. Okt., † 1838, 14. Jan. i Kjøbenhavn<sup>14)</sup>.
4. Erich (Erik) Nicolai Ritzau, f. 1839, 30. April i Kjøbenhavn<sup>14)</sup>. Indtil sin Konfirmation gik han i Melchior's Skole, det var oprindeligt Meningen, at han skulde anbringes paa et Handelskontor i Hamburg, og han nød derfor særlig Undervisning i Fransk, Engelsk, Tysk og Handelsregning, men 1853, 24. Juni blev han ansat ved Overpostmesterembedet i Kjøbenhavn, hvor han forblev til 1861, 21. Feb. I denne Periode udviklede Ritzau sig til en lidenskabelig og meget vidt gaaende Filatelist. Da Krigen stod for Døren, aftjente han sin Værnepligt som Menig, og efter Udstedelsen af Krigsministeriets Bekendtgørelse af 26. Nov. om Uddannelse af Reserveofficersaspiranter, indgav han Ansøgning om at blive optaget paa Skolen i Kjøbenhavn, hvortil hans Kompagnichef paa Grund af hans opvakte Udseende og kraftige Legeme anbefalede ham<sup>84)</sup>. Han var mellem de første Elever, der den 8. Jan. 1864 meldte sig paa Skolen, og ligeledes mellem de første 88 Aspiranter, der den 11. Marts præsenteredes for Generalinspektøren over Infanteriet, hvorefter han afgik til 13. Regiment. 1864, 30. Mai udnævntes han til Sekondløjtnant<sup>85)</sup>. Efter ved Krigens Slutning at være hjemsendt, tænkte R. en Tid paa at udvandre, han var forlovet og ønskede hurtig at skabe sig en Levevej<sup>86)</sup>, imidlertid blev »Dansk Rigstidende« oprettet i Sept. 1865, og han knyttedes hertil. »I nogen Tid udførte han adskilligt Kontorarbejde for

Bladet, hjalp til ved Korrekturen, refererede fra Borgerrepræsentationen og fra Rigsraadets Landsting o. s. v., men der viste sig snart Tegn til, at det vilde falde vanskeligt at bygge en Fremtid paa denne Virksomhed. »Rigstidenden« fik kun en krank Lykke. Allerede efter et Kvartals Forløb maatte dens Morgenudgave indtages og adskillige andre Besparelser iværksættes. I det Mismod, som denne truende Situation affødte hos den arbejdsivrige unge Mand, blev der pludselig lyst op ved en Bemærkning, som Bladets Redakteur Alfr. Fich henkastede, da han en Dag i Januar 1866 passerede Korrekturværelset og bemærkede sin Medarbejders triste Miner. »Opret et Telegrambureau« sagde han, idet han gik ud af Stuens modsatte Dør. Skjøndt Ritzau neppe havde nogen ganske klar Forestilling om et saadant Bureaus Indretning og Virkemaade, fængede denne Ide dog strax i hans foretagsomme Sind.... Bille lovede strax sin Tilslutning til Planen, nogle Timer efter var ogsaa Plougs Tilsagn erhvervet for »Fædrelandets« Vedkommende, men begge Redakteurerne mente, at det ved dette som ved tidligere Forsøg af lignende Art vilde blive vanskeligt at opnaa »Berlingske Tidendes« Tiltræden. Det viste sig ogsaa, at dette Blads Redakteur, Etatsraad Nathanson, bestemt modsatte sig Planen, men da der i Horizonten skimtedes et Redaktionsskifte ved Bladet, idet Etatsraad Knudsen sagdes at være designeret til at overtage dets Ledelse, var der jo endnu Haab om at komme til en Overenskomst.

Paa dette Stadium af Sagen maatte den vor-  
 dende Redakteur selvfølgelig udtale sig  
 meget reserveret, men lod skinne igjennem,  
 at han vilde stille sig imødekommende til  
 den, saa fremt den kunde møde Tilslut-  
 ning hos Bladets Forretningsfører. Denne  
 gav imidlertid et absolut Afslag, og skulde  
 det Hele nu ikke gaa i Stykker, var der  
 for Ritzau ikke Andet at gjøre end selv  
 at overtage en Fjerdedel af de direkte Ud-  
 gifter til Telegramporto og Korrespondent-  
 honorar, imod at de tre andre Fjerdedele  
 udrededes af »Fædrelandet«, »Dagbladet«  
 og »Dansk Rigestidende«. Under disse  
 Forhandlinger, ved hvilke Fich lod sine  
 Erfaringer fra Udlandet komme Ritzau til-  
 gode, var man imidlertid naaet langt frem  
 i Januar Maaned, og Ritzau havde bestemt  
 sat sig for, at det nye Bureau skulde træde  
 i Virksomhed den 1. Februar. Med en  
 laant Driftskapital paa 300 Rdl. som For-  
 skud for Telegramudlæggene i Hamborg  
 afrejste han derfor en Aften sidst i Ma-  
 neden til den nævnte By, traf Arrange-  
 ment med de to Korrespondenter, der hid-  
 til havde betjent de danske Blade, og  
 havde den Tilfredsstillelse ved sin Tilba-  
 gekomst at finde Brev fra »Berlingske  
 Tidende« med Anmeldelse om Tilslutning.  
 Torsdagen den 1. Februar 1866 indeholdt  
 de fire Hovedstadsblade for første Gang  
 den senere saa velbekjendte Rubrik, der  
 betegnede deres Telegrammer som mod-  
 tagne »gjennem Ritzaus Bureau«. Den  
 følgende Maaned, 14. Marts, holdt Ritzau  
 Bryllup i Kjøbenhavn med sin to Aar  
 ældre Forlovede Anna Elise Jensen, f. 1837,



9. Mai i Hillerød, † 1878, 6. Juli i Kjøbenhavn, Datter af Hjulmager, senere Retsvidne i Hillerød Peter Jensen og Marie Cathrine Hansen. Med Bureauet gik det stadig fremad, allerede i Marts var Børsen kommet til som Abonnent, i Mai tegnede »Flyveposten« sig, i Juni »Folkets Avis« og derefter fulgte »Dags-Telegraf«. »For Provinspressen var »Lolland-Falsters Stiftstidende« gaaet i Spidsen ved at tegne Abonnement, endnu inden Bureauets Oprettelse var sikkert, og umiddelbart efter den fulgte »Fyens Stiftstidende«. Et halvt Aar efter, at Bureauets Virksomhed var begyndt, omfattede dets Abonnement 7 københavnske Blade og 22 Provinsaviser, samt Hs. Maj. Kongen, Udenrigs-, Indenrigs-, Finans- og Marineministeriet, Politikammeret og Børsen, foruden de københavnske Firmaer I. F. Erichsen & Søn, A. N. Hansen, C. A. Broberg, E. Muus, D. B. Adler, G. A. Gedalia, I. P. Suhr & Søn, Smidt & le Maire, Halberstadt & Mannheimer, H. P. Hansen jun. og R. Henriques jun. I Sverig var »Snällposten« i Malmø Bureauets første Abonnent, og kort efter gav »Dagens Nyheter«s energiske Leder Rud. Wall den stockholmske Presse Impulsen til at benytte Ritzaus Meddelelser, hvilke nogen Tid efter ogsaa leveredes til »Nya Dagl. Allehanda« og »Aftonbladet«. I Kristiania sluttede »Morgenbladet« sig til Bureauet<sup>87)</sup>. Under Direktør Ritzau's personlige Ledelse gik Bureauet stadig frem. Endnu i 1866 sluttede Ritzau Overenskomst med Wolff's Telegrambureau (Continental Telegraphen Compagnie) i

Berlin og med analoge Bureauer i Stockholm og Christiania, oprettede paa Ritzau's Initiativ og under hans Medvirken og senere med Agence Havas i Paris, Reuter's Bureau i London, Associated Press i New York og de øvrige store Telegrambureauer i alle Lande. Paa ethvert Punkt af blot den mindste Betydning i Danmark antog Bureauet Meddelere. Bureauets Materiale kom i stigende Grad til at omfatte ogsaa indenlandske Meddelelser, derunder officielle Meddelelser fra Hof, Regering og andre offentlige Institutioner, samt Handelstelegrammer, paa hvilke der fandtes et stedse stigende Privat-Abonnet-Klientel. Børserne gik i Spidsen som de største Abonnenter. De store politiske Begivenheder i 1870—71 og senere skaffede private Abonnenter ogsaa paa de politiske og økonomiske Nyhedsdepecher. Ekspeditionen til de danske Provinser organiseredes gennem Filialer i Odense, Aarhus, Kolding, Nykjøbing F. og Aalborg. Bureauets Virksomhed er kun sjældent og kortvarigt bleven anfægtet af Konkurrence, senest et mislykket Forsøg i Jylland i 1903—04. Direktør R. døde i Kjøbenhavn 1903, 23. Dec. af en Tyfus, han havde paadraget sig paa en Forretningsrejse i Tyskland. I en Biografi<sup>88)</sup> skrev Departementschef Jerichau-Christensen bl. a. om ham: »Til med Duelighed at lede en Virksomhed som Ritzaus Bureau hører der et eget Kompleks af mange forskellige Egenskaber, og disse var i lykkelig Forening tilstede hos Direktør Ritzau; han havde et udmærket journalistisk

Blik, som han anvendte med samme Dygtighed, naar det gjaldt Bureauets Opgaver i Almindelighed, som naar det gjaldt Betjeningen af det enkelte Blad; han havde en sikker Dømmekraft paa det forretningsmæssige Omraade, var beslutsom og dristig uden at være letsindig, rundhaandet og sparsommelig i rette Tid og paa rette Sted; han besad en fremragende Forhandlingsevne, var kraftig og bestemt overfor Medkontrahenten uden at savne Smidighed og Bøjelighed; han var opmærksom for enhver Udviklingsmulighed for Bureauet, havde Sans for at vælge sit Personale rigtig, var snarraadig og ihærdig, flittig, kundskabssøgende og altid fuld af livlig Modtagelighed. Han haandhævede det betydningsfulde Monopol, han havde skabt sig, med Fasthed, men han misbrugte det aldrig, og han var i det hele en ualmindelig anseelig og talentfuld Forretningsmand, hvis Personlighed passede godt til og udfoldede sig smukt sammen med den store Institution, han efterlader sig, og som vil bevare hans Navn længe udover hans Død«. Direktør R. havde 1876 faaet Erindringsmedaljen, 1886, 24. Dec. blev han dekoreret med Ridderkorset af Dannebrogordenen og 1901 med den norske St. Olafsordens Ridderkors. Ritzau har udgivet en Stamtavle over sin egen Familie (1881) og over sin Moders Familie Berge-skov (1894 og 1904), en Frimurer Matrikel (1882) og et Festskrift ved »Borgerven-nen«s Hundredaarsjubilæum (1888), lige-som han sammen med Professor P. Hansen udarbejdede en Oversigt over Ritzau's

Bureauets Historie ved Bureauets 25 Aars Jubilæum (1891) og ved sin Død bistod Oberst P. F. Rist med at samle Oplysninger om Officersaspiranterne fra 1864. Ritzau beklædte i en Aarrække Tillidshvervet som Medlem af Ligningskommissionen i Kjøbenhavn og blev gjentagende Gange valgt til Valgmand ved Valg til Landstinget. Efter fra 1887 at have været Medlem af Journalistforeningens Bestyrelse, hvis Medlemmer han gentagende Gange ydede Rejseunderstøttelse, ligesom han i denne Egenskab i 1888 var ledende Medlem af det Udvalg, der repræsenterede Pressen i dens Forhold til Udstillingen, blev han senere Medlem af Journalistforeningens Seniorat. En stor Del af sin Tid ofrede han paa velgørende Institutioner og udfoldede en betydelig Virksomhed som Medlem af Direktionen for de Massmann'ske Søndagsskoler, Skoleforeningerne »Vald. Schiøtts Minde«, Frimurerlogen og »Murerforeningen« samt som Administrator for det forenede Understøttelsesselskab »Borgervennen«. Efter sin første Hustrus Død ægtede R. 1879, 15. Juli i St. Johannes Kirke i Kjøbenhavn Anna Bolette Brennecke <sup>96)</sup>, f. sst. 1854, 2. April, der overlever ham. Fru. R. er Datter af Karetmager Jacob B. og Anne Christofine Dressel. I Direktør Ritzau's 1ste Ægteskab fødtes 8, i hans 2det 3 Børn:

- (1. Emilie, f. 1866, 19. Juni i Kjøbenhavn, g. 1<sup>o</sup> 1891, 13. Okt. i St. Johannes Kirke i Kjøbenhavn <sup>100)</sup> m. Premier-

- løjtnant, Kand. jur. Niels Juel Ulrich \*), f. 1865, 21. Marts i Kjøge, † 1898, 16. Juli i Johannsburg, 2<sup>o</sup> 1903, 15. Mai i Søllerød m. Grosserer Holger Emil Strøyer, f. 1874, 20. Marts i Kjøbenhavn, separeret ved Bevilling af 1905, 5. Jan. efter Overenskomst mellem Ægtefællerne af 1904, 12. Dec.
- (2. Anna, f. 1867, 26. Sept. i Kjøbenhavn † sst. 1874, 29. Mai.
- (3. Marie, f. 1868, 15. Sept. i Kjøbenhavn, g. 1<sup>o</sup> i Helligaands Kirke sst. 1893, 12. April m. Købmand i Haslev Knud Georg Christian Ulrich \*\*), f. 1867, 11. Mai i Kjøge, † 1899, 29. Mai i Kjøbenhavn, 2<sup>o</sup> 1906, 29. Okt. i Kjøbenhavn m. Grosserer, Fabrikant Hans Sigfred Peter Christensen \*\*\*), f. 1862, 14. Sept. i Kjøbenhavn.
- (4. Elisabeth, f. 1870, 21. Jan. i Kjøbenhavn, g. sst. i Holmens Kirke 1899, 17. Mai m. Fuldmægtig i Finansministeriet, Direktør for Ritzau's Bureau, Kand. jur. Christian Gamst †), f. 1862, 19. Sept. i Aarhus.
- (5. Signe, f. 1871, 12. Marts i Kjøbenhavn, † 1874, 4. Mai sst.
- (6. Lauritz Ritzau, f. 1872, 23. Marts i Kjøbenhavn, † 1874, 18. Juni sst.
- (7. Emmy, f. 1875, 6. Mai i Kjøbenhavn,

---

\*) Søn: Aage Ritzau Ulrich, f. 1892, 17. Dec. i Nyborg.

\*\*\*) Børn:

1. Lolo Ulrich, f. 1894, 26. Marts og † 29. Marts.
2. Svend Flemming Ulrich, f. 1896, 3. Okt. i Kjøbenhavn.

\*\*\*) Datter: Anna Maria Ritzau Christensen, f. 1906, 15. Dec. i Kjøbenhavn.

†) Døtre:

1. Else Gamst, f. 1900, 12. April i Kjøbenhavn.
2. Kirsten Gamst, f. 1901, 21. Juli i Kjøbenhavn.

- g. sst. i Holmens Kirke 1904, 20. Mai m. By- og Herredsfuldmægtig Viggo Ritzau, f. 1873, 10. Mai i Kjøge (se foran under Justitsraad Hans Cornelius Ritzau's Linje).
- (8. Erik Ritzau, f. 1877, 6. Juli i Kjøbenhavn, merkantilt uddannet i Tyskland og Amerika 1891 til 1903, Detailhandler og Groserer-Borgerbrev 1904, 18. Okt. i Kjøbenhavn <sup>76</sup>), har Agentur for udenlandske Firmaer og bor paa Villa Rizenzi i Vedbæk, g. 1901, 26. Juli i den tysk-evangeliske St. Paulus Kirke i New York m. Bertha Herbst, f. 1876, 25. Jan. i Hamburg, Datter af Prokurator dér A. C. L. H. og Nanny Barckbahn. Døtre:
- (a. Liselot Anna, f. 1902, 6. April i New York.
- (b. Carla Johanne Helga, f. 1904, 22. Jan. i San Francisco.
- (c. Nanny Elsa Erika Bertha, f. 1906, 31. Mai i Vedbæk.
- (9. Ruth, f. 1880, 8. Mai i Kjøbenhavn, g. sst. i Helligaands Kirke 1898, 10. Mai m. administrerende Direktør for Ritzau's Bureau, Kand. polit. Otto Valdemar Frederiksen\*), f. 1867, 4. Nov. paa Fuglsang, Thoreby, Lolland.
- (10. Heinrich Ritzau, f. 1883, 13. Juni i Kjøbenhavn, Elev i Herlufsholm 1894—1897, 30. Juni, derefter Landvæsenselev paa forskellige Gaarde, Landbrugsstuderende ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole i Kjøbenhavn 1903—04,

---

\*) Børn:

1. Otto Ritzau Frederiksen, f. 1899, 13. Juli i Kjøbenhavn.
2. Vøgg Ritzau Frederiksen, f. 1900, 31. Okt. i Kjøbenhavn.

- Underforvalter paa Katrinebjerg ved Strib 1904, afrejste 1906, 27. Feb. til Dansk Vestindien, hvor han var Underforvalter paa St. Croix paa det danske Plantageselskabs Ejendom, Bomuldsplantagen »Longford« <sup>89)</sup>, vendte i April 1907 tilbage til Kjøbenhavn, efter et kortere Ophold i San Francisco.
- (11. Lauritz Ritzau, f. 1885, 18. Jan. i Kjøbenhavn, Elev paa Herlufsholm 1896 til 1904, da han dimitteredes derfra som Student, Kand. fil. 1905, uddanner sig i Statsvidenskab, Sprog og Stenografi.
- b. Karen Marie, f. 1805, 10. Sept. i Kjøge <sup>6)</sup>, † 1831, 2. April i Kjøbenhavn <sup>76)</sup>, g. sst. 1830, 21. Aug. m. Overjæger i 2. Jægerkorps Hermann Georg Diderichsen, f. 1805, 3. Sept. i Nakskov <sup>77)</sup>.
- c. Salmine Sophie, f. 1807, 4. Feb., begr. 1809, 20. Marts i Kjøge <sup>6)</sup>.
- d. Rasmus Ritzau, f. 1809, 20. Nov. i Kjøge <sup>6)</sup>, tog 1855, 31. Mai Borgerskab som Skomagermester i Kjøbenhavn <sup>75)</sup>, † dér ugift 1865, 23. Aug.
- e. Salmine Sophie, f. 1813, 10. Marts i Kjøge <sup>6)</sup>, Syerske, † ugift af Mavekræft 1885, 23. Dec. paa St. Hans Hospital ved Roskilde <sup>78)</sup>.
- XI. Maren Cecilie, f. 1775, 22. Dec. i Kjøge, † sst. 1850, 18. April, g. dér 1<sup>o</sup> 1805, 4. Dec. <sup>6)</sup>, (separeret 1810, 9. Mai <sup>79)</sup>, skilt 1816, 27. Dec.) m. Tallotterikollektør Johan Daniel Thiede (g. 1<sup>o</sup> 1797 m. Salome Rasmusdatter, f. o. 1777, † 1805, 12. April i Kjøge), 2<sup>o</sup> 1817, 30. Mai i Kjøge <sup>6)</sup> m. Skomagermester Lars Christian Jørgensen, der ejede Stedet Matr. Nr. 27 (nu 26) paa Kjøge Vestergade, hvilket efter Niels Petersen's Død

solgtes til Prokurator Ritzau, der lod det nedrive og paany opføre, f. 1792, 29. Marts i Kjøge, † sst. 1822, 12. Feb., 3<sup>o</sup> dér 1822, 6. Dec. m. Skomagermester i Kjøge Niels Pedersen, f. sst. 1799, 6. Mai, † dér 1862, 1. Okt. <sup>6)</sup>).

- XII. Lars Ritzau, f. 1778, 23. April i Kjøge, † før 1789 og vistnok begr. 1780, 15. Juni i Kjøge <sup>81)</sup>).
- F. Lisbeth Sophie, d. 1726, 19. Jan. og begr. 6. Mai i Kjøge <sup>6)</sup>).
- G. Søren Ritzau, d. 1727, 27. Marts i Kjøge, † sst. 1730, 6. Nov. <sup>6)</sup>).
- H. Lisbeth Sophie, d. 1730, 3. Marts og begr. 12. April i Kjøge <sup>6)</sup>).
- I. Tobias Ritzau, d. 1734, 23. Jan. og † 28. April i Kjøge <sup>6)</sup>).

### Kilder og Anmærkninger.

<sup>1)</sup> Kjøge Købstads Skiftebog 1745—60, fol. 163 b.  
<sup>2)</sup> Samme, fol. 320 b. <sup>3)</sup> Holmens Kb. <sup>4)</sup> Ifg. Trinitatis Kb. blev Christen Jensen's Hustru 31 Aar gammel fra Springgade i Bødkerkroen begravet 1744, 10. Dec., hun var død af Svindsot. Om det er Margrethe Lisbeth Ritzau hermed menes, kan ikke bestemt afgøres. Hun levede endnu 1737, 18. Dec., da hendes Datter blev døbt, men var død før sin Moder 1748. Nogen andens Død af samme Navn kan ikke findes i Kjøbenhavns Kirkebøger, det maa dog bemærkes, at Nicolai mangler for det omhandlede Tidsrum, og hverken efter hende eller hendes Mand kan der findes Skifter. Der kendes to Børn: Johanne Sophie, d. 1736, 18. April i Helligaands Kirke, der boede 1750 hos sin Fader i Kjøbenhavn og Tobiane, d. 1737, 18. Dec. i Frue Kirke, † af Feber efter  $\frac{1}{4}$  Aars Sygdom og begr. 1740, 12. Dec. paa østre Kirkegaard (Helligaands Kb.).  
<sup>5)</sup> Frue Kb. <sup>6)</sup> Kjøge Kb. <sup>7)</sup> Kjøge Skøde- og Panteprotokol eksisterer ikke for dette Tidsrum. <sup>8)</sup> Kjøge



Bys Kopibog 1755—69, fol. 204 ff. <sup>9)</sup> Ekstraskatte-  
mandtal for Kjøge. <sup>10)</sup> Kjøge Købstads Skiftebog  
1759—70, fol. 272. <sup>11)</sup> Kjøge Bys Kopibog 1755—69,  
fol. 290 b. <sup>12)</sup> Hørkræmmerlauget, Drengenes Indskriv-  
ningsbog 1767—99, fol. 94. <sup>13)</sup> Svendenes Indskrivnings-  
bog 1724—1861, fol. 26 b. <sup>14)</sup> Trinitatis Kb. <sup>15)</sup> Adres-  
seavisen for 1812, 7. Jan. <sup>16)</sup> Nicolai Kb. <sup>17)</sup> Hvide  
Bog 1822—24, fol. 341. Hun var Søster til Kand. teol.  
Andreas T. († 1829, 12. Mai, 66 Aar gl.), der i sit Te-  
stamente (Hof & Stadsrettens Skifter, Forseglingsspr. 3  
for 1828 & 29, Nr. 39) havde indsat sin Søstersøn Rit-  
zau til Universalarving og desuden betænkt Broder-  
børnene Snedkersvend Tobias T. med Søster Sophia,  
Christiane Bjørn, f. Thostrup, Oline og Christian T.  
Den hernævnte Snedkersvend Tobias Cornelius Martin  
T., der 1830, 17. April tog Borgerskab som Brændevins-  
brænder i Kjøbenhavn, var f. sst. 1804, 30. Nov. (Frue Kb.)  
som Søn af Skræddermester (Borgerskab 1791, 6. Juni)  
Jens Jensen T. (f. i Kjøbenhavn) og Anne Dorothea  
Marthe Schnell. Denne Skræddermester var saaledes  
ogsaa Sophie T.s Broder. <sup>18)</sup> Gjentofte Kb. <sup>19)</sup> An-  
ders Petersen: Den jonstrupske Stat. <sup>20)</sup> Helligaands  
Kb. <sup>21)</sup> Asminderød Kb. har 8. Marts. <sup>22)</sup> Af Bør-  
nene er en Søn Anders Ferdinand E., f. 1851, 9. Marts,  
Postmester i Faxe, en anden Victor Gotfred Christen,  
f. 1870, 30. Dec., er Postekspedient. <sup>23)</sup> Lyngby Kb.  
<sup>24)</sup> Repartition over den for Kjøge By ansatte Brand-  
hjælp fra 8. Juni 1767 til 1768, 8. Juli i Kjøge Bys Ko-  
pibog 1755—69, fol. 422. <sup>25)</sup> Jul. Bidstrup: Dødsfald i  
Danmark 1905. <sup>26)</sup> Samme: Dødsfald i Danmark 1903.  
<sup>27)</sup> Østsjællands Avis 1902, 4. og 6. Dec. <sup>28)</sup> Kjøge  
Raadstueprotokol 1773—97, fol. 43 b. <sup>29)</sup> Kjøge Køb-  
stads Skifteprotokol 1766—90, fol. 51. <sup>30)</sup> jvf. Kjøge  
Overformynderiprotokol, fol. 133 b. <sup>31)</sup> Sjællandske  
Registre, nævnte Dag, Nr. 283. <sup>32)</sup> Kjøge Købstads  
Skifteprotokol 1766—90, fol. 196. <sup>33)</sup> Vallø Stifts Kb.  
<sup>34)</sup> Kjøge Raadstueprotokol 1773—97, fol. 91. <sup>35)</sup> Samme,

fol. 50 b. <sup>36)</sup> Skifteprotokol for Kjøge Købstad 1818--26, fol. 234. <sup>37)</sup> Garnisons Kb. <sup>38)</sup> Protokol over indkomne syge i Frederiks Hospital, 1843, fol. 300. <sup>38)</sup> Hof- og Stadsrettens Skpr. 5 C for 1842 & 43, Nr. 1650. <sup>39)</sup> Raadstueprotokol for Kjøge 1797—1826, fol. 211 b. <sup>40)</sup> Kjøge Pantebog 1813, III, 208 b. <sup>41)</sup> Højelse Kb. <sup>42)</sup> Raadstueprotokol for Kjøge 1797—1826, fol. 246. <sup>43)</sup> Borup Kb. <sup>44)</sup> Kverkeby Kb. <sup>45)</sup> Øster Syv Kb. <sup>46)</sup> Raadstueprotokol for Kjøge 1797—1826, fol. 104 b. <sup>47)</sup> Ekstraskattemandtalen for Kjøge 1791. <sup>48)</sup> Folketællingen for Kjøge 1801. <sup>49)</sup> 1811, 26. April begærede han sig fritaget efter at have været Oldermænd i den Tid, som Laugsartiklerne foreskriver (Kjøge Raadstueprotokol 1797—1826, fol. 209 b). <sup>50)</sup> Kjøge Pantebog Nr. 1 for 1777—97, fol. 63. <sup>51)</sup> Skifteprotokol for Kjøge 1790—1818, fol. 1222 & 1319. <sup>52)</sup> Kjøge Raadstueprotokol 1797—1826, fol. 218 b. <sup>53)</sup> Kimmerslev Kb. <sup>54)</sup> Kjøge Pantebog Nr. 1 for 1777—97, fol. 176 b. <sup>55)</sup> Samme, fol. 284. <sup>56)</sup> Kjøge Købstads Skifteprotokol for 1826—36, fol. 58, 68, 72 & 82 b. <sup>57)</sup> Samme for 1818—26, fol. 328. <sup>58)</sup> Kjøge Raadstueprotokol 1797—1826, fol. 125 b. <sup>59)</sup> Faderen, der havde lært Skomagerhaandværket hos sin Fader Ole Børgesen, tog Borgerskab 1779, 18. Mai (Raadstueprotokol 1773—97, fol. 82) og døde 1794, 15. Jan. Han var gift med Anne Cathrine Nielsdatter (Skifteprotokol 1790—1818, fol. 296, 326, 334 og 443). <sup>60)</sup> Hun tilskødede 1786, 30. Dec. (tinglæst 1787, 8. Jan.) sin Søn Skomagersvend Lars Olsen sit Sted Matr. Nr. 8 i Brogade (Pantebog Nr. 1, fol. 194). Endnu en af hendes Sønner Rasmus var Skomager. En anden Søn hed Hans. <sup>61)</sup> Hendes Broder Hans Dahl nævnes ved Skiftet 1794. <sup>62)</sup> Kjøge Skifteprotokol 1790—1818, fol. 1467. For Børnene Ole Olsen, 8 Aar, Hans, 3 Aar og Jacob Laurits, 21 Uger, blev den Afdødes Farbroder Skomagermester Lars Olsen Værge. <sup>63)</sup> Kjøge Raadstueprotokol 1797—1826, fol. 202 b. <sup>64)</sup> Samme, fol. 220. <sup>65)</sup> Pakke nrk. Raadstue-

væsen (o: Kjøges for 1818—35 og 57—60, hvori hans originale Borgerbrev). <sup>66)</sup> Hans Ritzau, f. 1794, 7. Marts i Kjøge, † 1832, 30. Mai paa Arbejdshuset sammesteds (Kb.), Skomager, g. 1822, 8. Nov. i Holbæk (Kb.) m. Marie Dorothea Platou, f. o. 1798, † 1884, 11. Juni i Kjøge (g. 1<sup>o</sup> m. Skomager Johannes Severin, f. o. 1770, † 1821, 12. Juni i Holbæk, 3<sup>o</sup> 1856, 23. Sept. i Kjøge m. Skomagermester Peder Busch, f. o. 1789 † 1879, 21. Nov. i Kjøge). Med Ritzau havde hun 4 Børn I—IV: I. Johannes Anthonius Ritzau, f. 1823, 17. Jan. i Holbæk (Kb.), † 1826, 26. Sept. i Kjøge (Skifteprotokol for Kjøge Købstad 1826—36, fol. 10). II. Carl Christian Ritzau, f. 1824, 9. Dec. i Holbæk (efter egen Opgivelse, Kb. har 8. Dec.), kom  $\frac{1}{4}$  Aar gammel til Kjøge, hvor han blev konfirmeret 1839, drog ud som Haandværkssvend og bosatte sig som Skomager i Flensborg, hvor han 1892 levede næsten blind, g. m. Friederike Steinohrt, f. 1828, 11. Nov. i Flensborg. 6 Børn 1—6: 1. Heinrich Carl Christian Ritzau, f. 1855, 31. Marts, † 1884 ved et Ulykkestilfælde, Malersvend. 2. Marie Dorothea Christine, f. 1857, 14. Nov. 3. Caroline Margrethe Dorethea, f. 1860, 25. Juni. 4. Anna Cathrine Albertine, f. 1863, 13. Juni. 5. Margrethe Dorethea Christiane, f. 1865, 31. Dec. 6. Friedrich Carl Christian Ritzau, f. 1870, 6. April, Malersvend. III. Kathrine (Trine) Ernestine, f. 1827, 3. Juni i Kjøge (Kb.), † 1906, 14. Dec. i Kjøbenhavn, g. 1<sup>o</sup> 1852, 24. April i Kjøge (skilt) m. Hattemagersvend Jens Christian Theodor Jansen, f. o. 1826, 2<sup>o</sup> 1859, 9. Sept. i Kjøge m. Guldsmesvend Ludvig Ferdinand August Siemann, f. o. 1825. IV. Johannes Mathies Jansen, f. 1830, 6. Feb. Desuden havde Dorothea Platou udenfor Ægteskab en Søn Ferdinand Platou Ritzau, der døde mellem 26. og 27. Feb. 1835 i Kjøge (Skifteprotokol 1826—36, fol. 427 b.). <sup>67)</sup> Velvillig Meddelelse fra Hr. Pastor Balslev. <sup>68)</sup> Kjøge Raadstueprotokol 1797—1826. fol. 104 b. <sup>69)</sup> Samme, fol. 344 og 380 b. <sup>70)</sup> I Kirkebogen staar

Onsdag den 4. Mai, i Forloverprotokollen Fredag den 5. Mai, men den 5. Mai var en Torsdag, og Datoen, hvor Ugedagen passer, maa derfor være den rigtige, tilmed da denne maa antages at være indført samtidig, den anden forud for Begivenheden. <sup>71)</sup> Roskilde Dom-kb., se ogsaa Direktør Ritzau's som Manuskript trykte Stamtavle over Familien Bergeschou. <sup>72)</sup> Helligaands Kb. <sup>73)</sup> Kgl. Bevilling i Direktør Ritzau's Papirer. <sup>74)</sup> Sammesteds findes et udrevet Blad fra en Notebog: »Mandagen d 27 Decbr 1858 blev min stakels Mand indlagt som Sindsforvirret paa Almdl. Hospital, og Fredagen d 21 Januar 1859 blev Han befordret til Bidstrup«. <sup>75)</sup> Kjøbenhavns Borgerskabsprotokoller. <sup>76)</sup> Citadellets Kb. <sup>77)</sup> Nakskov Kb. (jvf. 18. Batl. Sjæl-landske Jægerkorps Af- og Tilgangs-Bog 1807—35). <sup>78)</sup> St. Hans Hospitals Kb. <sup>79)</sup> Kjøge Raadstueproto-kol 1797—1826, fol. 195 f. <sup>80)</sup> Havde taget Borgerskab som Skomager 1822, 17. Dec. <sup>81)</sup> Da han ikke nævnes ved Samfrændeskiftet, men han er ikke indført bl. Døde i Kjøge Kb., heller ikke har Præsten, som han plejer ved andre, ved hans Fødsel tilføjet noget om hans Død, men der er vistnok sket en Forveksling af ham og Søsteren Maren Cecilie, der angives begravet 1780, 15. Juni. <sup>82)</sup> Østsjællands Folkeblad 1905, 30. Juni, jvf. ogsaa 4. Juli samt Østsjællands Avis 1905, 30. Juni og 4. Juli. <sup>83)</sup> Frederiksberg Kb. <sup>84)</sup> I et Brev fra 1863 fra Kaptejn P. v. Weyhe til Major O. H. Schäd-ler, der 1864, 3. Jan. blev Forstander for Reserveoffi-céraspirantskolen. Brevet, der findes i Direktør Rit-zau's Papirer, har følgende Ordlyd:

»Rendsborg d: 20 Decbr.

Kjære Hr Major!

En ung Mand ved Navn Erik Rützau, der staaer som Menig ved mit Compagnie, har i sin Tid indgivet Ansøgning om at optages som Reserveofficiéraspi-rant. Han er imidlertid, som Frilodsmand, blevet ind-

kaldt og kan jo ikke som befalet give Møde med de andre Ansøgere. Vil De nu ikke, for gammel Venskabs Skyld, underrette mig om der bliver taget Hensyn til saadanne Ansøgere, der som Soldater ere indkaldte, og om der kan gjøres noget fra hans Side. Hvad han iøvrigt duer til, kan jeg efter et Par Dages Bekjendtskab, naturligviis ikke have nogen Mening om, men Manden seer opvakt ud og har et kraftigt Legeme.

Deres hengivne  
P. v. Weyhe

Til

Hr. Major v. Schädtler.«

<sup>85)</sup> Recerveofficers-Aspirantskolen for Infanteriet 1864. tr. som Manuskript 1904. <sup>86)</sup> Ogsaa herom er der i Direktør Ritzau's Papirer bevaret et Brev:

»H. Hatamoros Aug: 20. 1865.

Kjære Ven!

Deres venlige Brev dateret July 5th har jeg modtaget. Omtrent for 14 Maaneder havde jeg Intet hørt fra Hjemmet, og jeg behøver vel neppe at sige Dem, at det gav mig stor Glæde. Idag er Søndag og jeg vil offre denne Dag til min Correspondance.

Af Deres Brev seer jeg, at De har Lyst til at udvandre og ønsker mig at give Dem nogle Vink, hvilket jeg vil med største Glæde.

At holde Dem en Forelæsning over, hvad det er at forlade Fædrelandet o. s. v. er ikke fornødent. De forlader det af frie Villie, kan reise tilbage naar De vil, og er desuden gammel nok, til at handle for Dem selv. Ikkedestomindre lad mig sige Dem, at Hjemmet er dog altid det Bedste og omendskjøndt jeg aldrig har været »Homesick«, tænker jeg dog ofte paa Danmark og min Fødestad og ønsker mig tilbage. At leve der for en lang Tid troer jeg ikke at kunde, jeg er nu vandt til en ganske anden Levemaade; tænk Dem det er otte Aar siden jeg forlod Kjøbenhavn.

De skriver, De er forlovet! Overlæg vel Alt før end De reiser bort, og dersom De vil følge mit Raad, kom før end De gifter Dem til Amerika. Alene kommer De nok frem, men med Familie er det vanskeligt. De maa endelig erindre, at her maa de begynde fra Begyndelsen, De har at lære, og faaer det første Aar intet stort Salair.

Med Hensyn til Pladsen, af Australien kjender jeg Intet. Her i Hatamoros er aldeles Intet for Dem; denne usle By havde kun Betydning saa længe Krigen varede; vi maa blive her paa Grund af, vi have en uhyre Mængde Varer her, vi havde nemlig ingen Idee at Krigen vil endes saa pludselig. Jeg har stor Tiltro til Mejico, men det er vanskeligt at sige, hvorlænge førend vi vil have Fred her.

At raade er meget vanskeligt, men dersom jeg udvandrede vilde jeg gaa til N. Orleans. N. O. er en herlig Plads, the creoles et herligt Folk, og der har det gaaet mig godt, var det ikke for den Andeel jeg havde i Krigen, som Captain in the confederate army, og for de gode Udsigter jeg har i kort Tid at blive »Partner« i Huset hvor jeg nu er, vilde jeg strax gaa tilbage til N. Orleans. —

At der i N. O. er den gule Feber, veed De, men den kommer ikke hvert Aar, og er desuden ikke saa slem, som man tænker sig. Jeg har ikke havt den og var dog i Havana paa en Tid hvor den var der; jeg tænker altid, skal man dø, døer man jo dog, man kan ikke løbe bort.

Dersom De skulde gaa til N. O. skriv mig til, saasnart De ankommer, og jeg vil sende Dem Breve til flere af mine Venner, saa De vil blive venligt modtaget. —

Den billigste Maade at gaa til N. O. er med Segelskib fra Hamburg directe, men dersom De har et Par hundrede Dollars tilovers gaa med Dampskib fra Hamburg to N. York (cost \$ 120.00 american) fra New

York via Habana to N. Orleans (cost \$ 60.00), men De kan gaa fra Hamburg to New Orleans med et Segelskib for omtrent \$ 100.00 american.

Nu, kjære Ven, besøg mine Forældre førend De reiser bort, og skriv mig ofte.

At dette Brev ikke er godt Dansk veed jeg meget vel, men naar De har været 8 Aar borte og i den Tid kun 2 eller 3 Gange talt en smule Dansk, vil De see hvor let man forglemmer.

Ønskende Dem almulig Held og Lykke  
forbliver jeg  
Deres hengivne Ven  
L. C. Buncken.«

<sup>87)</sup> Ritzau's Bureau 1. Februar 1866—1891. Et Tilbageblik af P. Hansen. <sup>88)</sup> Illustreret Tidende for 1904, 3. Jan. Om Direktør R. se ogsaa Biografierne i Dansk biograf. Leksikon og i Salmonsen's Konversationsleksikon. <sup>89)</sup> S. Hennings og Otto Jensen: Meddelelser om Herlovianere, der ikke ere dimitt. fra Herlufsholm. <sup>90)</sup> Blandt Direktør Ritzau's Papirer findes et Bevis, udstedt af Sognepræsten i Kjøge, hvorefter han 1830, 28. Marts sidste Gang i denne By deltog i den hellige Nadver. <sup>91)</sup> Kjøge Købstads Skpr. 1766—90, fol. 409 b. <sup>92)</sup> Kjøge Panteprotokol III, 1807—18, fol. 151 b. f. og fol. 165. <sup>93)</sup> Kjøge Købstads Raadstuebog 1773—97, fol. 169. <sup>94)</sup> Kjøge Pantebog II, 1797—1810, fol. 307. <sup>95)</sup> Kjøge Kb., i Kjøge Købstads Skifteprotokol 1826—36, fol. 29 b. angives Dødsdagen til 18. Okt. <sup>96)</sup> Skoleholder Brennicke i Sørbymagle var Fader til Andreas Christian Brennicke (Brennecke), f. i Sørbymagle 1782, 8. Dec., gik i Helsingørs Latinskole 1795—1800, var i 3 Aar paa Seminariet paa Blaagaard og dimitteredes herfra 1804, blev samme Aar Lærer i Vinderød, 1820 Lærer i Frelslev ved Hillerød, hvor han døde 1828, 8. Juni, g. 1<sup>o</sup> m. Ingeborg Sandberg, 2<sup>o</sup> 1817, 12. Sept. m. Jfr. Marie Cathrine Hansen af Torpmagle, f. 1797,

17. Juli. † 1878, 10. Mai. Søn: Karetmager Jacob Brennecke f. 1815, 25. Feb. † 1897, 15. April. g. 1851 m. Anna Christofine Dressel f. 1831, 8. Dec. † 1873, 30. Juli. Datter: Fru Ritzau. (Ifg. Optegnelse af Direktør Ritzau og Anders Petersen's Den jonstrupske Stat, S. 55). <sup>97)</sup> Sjællandske Register nævnte Dag, Nr. 283. <sup>98)</sup> Om hendes Forældre har intet kunnet oplyses, muligt stammer hun, ligesom en anden Familie af samme Navn, fra Norge (Bergen). <sup>99)</sup> Kjøge Kæmnerregnskab. <sup>100)</sup> Velvillig Meddelelse fra Hr. Justitsraad Fr. Thomassen.

---



## PERSONALHISTORISK BUREAU

Brandes Allé 7 (ved Rolighedsvej) Kjøbenhavn V.

(8—10 og 4—5). Tlf. 27051 y.

Hovedafdeling og Redaktion: Kand. fil. **Hauch-Fausbøll**. Norsk Afdeling: Generaldirektør **Ch. Delgobe** i Christiania. Repræsentant for Sverrig: **Svenska Arkiv-byrån** i Stockholm.

Bureauet yder personalhistorisk Bistand i Legatsager, paatager sig Udførelsen af Ane- og Stamtavler, forskaffer historiske Oplysninger om Personer og Familieforhold, samt foretager alle Arkiv- og Biblioteksundersøgelser saavel i privat som offentligt Øjemed. For Autenticiteten af de meddelte Oplysninger garanteres.

„*Personalhistorisk Bureau*“ at Copenhagen V. undertakes the furnishing of Pedigrees and carries out all Researches at Danish and Norwegian Archives and Libraries useful for Genealogical Evidences, private or public. The authenticity of the evidence supplied is guaranteed by the Bureau.

„*Personalhistorisk Bureau*“ à Copenhague V. se charge de dresser toutes généalogies, quartiers de noblesse et tableaux d'ancêtres; il prend également à forfait toutes recherches dans les archives et bibliothèques danoises et norvégiennes sur des questions publiques ou privées. Le bureau garantit l'authenticité des documents communiqués par lui.

„*Personalhistorisk Bureau*“ in Kopenhagen V. übernimmt die Ausarbeitung von Ahnen- und Stammtafeln, verschafft alle Auskünfte über Familien sowie Personen und besorgt Untersuchungen zu sowohl privatem wie öffentlichem Zweck in Dänemark und Norwegen's Archiven und Bibliotheken. Das Bureau garantiert die Authentie der mitgeteilten Auskünfte.

*Personalhistorisk Bureau* staaer i Bytteforbindelse med:  
Svenska Autografsällskapet i Stockholm.

Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte i Kiel.

Verein für die Geschichte des Herzogthums Lauenburg.

Geschichtsverein für das Herzogthum Braunschweig.

Oldenburger Verein für Altertumskunde und Landesgeschichte.

Verein für meklenburgische Geschichte und Alterthumskunde i Schwerin.

•Herold• i Berlin.

Verein für die Geschichte Leipzigs:

Redaktion der Heraldisch-Gener. Blätter i Bayern.

•De Nederlandsche Leeuw• i Haag.

Centraal Bureau voor Genealogie en Heraldiek i Haag.

Kurländ. Gesellschaft für Literatur und Kunst i Mitau.

The Huguenot Society of London.

## PERSONALHISTORISKE SAMLINGER

koster pr. Aargang à 12 Hefter 6 Kr. (Abbonter kunne erholde Enkelthefter à 75 Øre, Dobbeltthefter à 150 Øre, for ikke-Abbonter ere Priserne henholdsvis 1 og 2 Kr.) og bestilles i alle Boglader samt hos Redakt.

